ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 января 2026 г. г. Новомосковск Тульская область

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего - судьи Меркулова А.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Поповой А.Б.,

с участием

государственного обвинителя – старшего помощника Новомосковского городского прокурора Дорофеевой Л.Ф.,

подсудимого ФИО24,

его защитника - адвоката Хохлова А.В.,

подсудимого ФИО25,

его защитника - адвоката Номерова А.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО24, 

<

данные изъяты>, не судимого,

содержащегося под стражей с 24.05.2025,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст.159 УК РФ,

ФИО25, 

<

данные изъяты>, несудимого,

содержащегося под стражей с 01.06.2025,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО24 и ФИО25 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, организованной группой.

Они же, ФИО24 и ФИО25 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, организованной группой.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период предшествующий 12 часам 06.05.2025, находясь в неустановленном месте, обладая должными волевыми качествами, целеустремленностью, эмоциональной устойчивостью, коммуникативными навыками, наличием организаторских и управленческих способностей, стремлением к лидерству, умением быстро ориентироваться и принимать рациональные решения в сложных и нестандартных ситуациях, обладая знаниями в области информационно-телекоммуникационных технологий, движимое желанием незаконного материального обогащения преступным путем, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшим, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью систематического материального обогащения преступным путем, создало организованную группу, представляющую собой устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений, основной деятельностью которой являлось совершение мошенничеств, то есть хищений чужого имущества - денежных средств, в том числе в крупном размере, путем обмана граждан пожилого возраста, легко поддающихся психологическому воздействию и склонных к доверию посторонним лицам, состоящего в сознательном сообщении посредством телефонной связи указанным лицам заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о хищении доступа к их банковским счетам, а также об имеющихся у правоохранительных органов Российской Федерации подозрениях относительно причастности последних к пособничеству и спонсированию Украины.

Являясь организатором организованной группы, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период предшествующий 12 часам 06.05.2025, находясь в неустановленном месте, разработав преступную схему совершения преступлений, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение мошенничеств, то есть хищений чужого имущества - денежных средств, в том числе в крупном размере, путем обмана граждан пожилого возраста на территории Российской Федерации, в том числе г. Новомосковска Тульской области, вовлечения в преступную деятельность необходимого и достаточного числа участников, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшим, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью систематического материального обогащения преступным путем, осознавая, что организует преступную группу, представляющую собой устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений, основной деятельностью которой являлось совершение мошенничеств, то есть хищений чужого имущества - денежных средств, в том числе в крупном размере, путем обмана, желая этого, объединило вокруг себя лиц целеустремленных, желающих незаконного личного обогащения, склонных к совершению преступлений, готовых выполнять указания неустановленного лица, как лидера организованной группы.

Осуществляя свою преступную цель по созданию организованной группы, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период предшествующий 12 часам 06.05.2025, находясь в неустановленном месте, самостоятельно и через неустановленных лиц подыскивало и привлекало посредством безопасной шифрованной программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» для участия в организованной группе лиц, не имеющих постоянного источника дохода, нуждающихся в денежных средствах, получаемых легким путем, склонных к совершению преступлений, учитывая их стремление к обогащению незаконным путем, готовность исполнять любые распоряжения, намереваясь использовать их деятельность в достижении своих преступных целей, распределяя каждому из подысканных лиц роли исполнителей в совершении последующих преступлений, согласно которым исполнители должны:

- оказывать психологическое воздействие на граждан пожилого возраста, выдавая себя за сотрудника компании по обслуживанию стационарного телефона, сообщая при этом заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что срок договора по обслуживанию стационарного телефона истекает, и необходимо переоформить договор, для этого нужно сообщить данные «СНИЛС», тем самым вводя в заблуждение потерпевших, завладеть номером «СНИЛС» потерпевшего, после чего, в ходе последующего телефонного разговора, выдавая себя за представителей правоохранительных органов, сообщать потерпевшим ложную информацию о том, что была пресечена попытка хищения доступа к их банковским счетам, тем самым, вводя в заблуждение потерпевшего и продолжая сообщать заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что для сохранения денежных средств, находящихся на банковском счете, их необходимо задекларировать в органе государственной власти, для этого потерпевшему необходимо снять все свои денежные средства со счета и передать данные денежные средства водителю такси, который осуществит перевозку вышеуказанных денежных средств в г. Москву, тем самым побуждая граждан пожилого возраста, к передаче имеющихся у них денежных средств, осуществляя тем самым поиск потенциальных потерпевших – граждан пожилого возраста;

- оказывать психологическое воздействие на граждан пожилого возраста, выдавая себя за представителей правоохранительных органов, сообщая при этом заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что у правоохранительных органов Российской Федерации имеются подозрения относительно причастности последних к пособничеству и спонсированию Украины, и что для доказывания своей непричастности к указанной противозаконной деятельности, необходимо оплатить услуги адвоката, для чего потерпевшему необходимо передать все свои денежные накопления водителю такси, который осуществит перевозку вышеуказанных денежных средств в г. Москву, тем самым побуждая граждан пожилого возраста, к передаче имеющихся у них денежных средств, осуществляя тем самым поиск потенциальных потерпевших – граждан пожилого возраста;

- после того, как неустановленное лицо, являющееся участником организованной группы, в ходе телефонного разговора убедило потерпевшего передать денежные средства, другим участникам организованной группы направляется сообщение в шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с адресом и подтверждением готовности потерпевшего передать денежные средства в определенной сумме. Далее участником организованной группы, ответственным за координацию и общее руководство ее деятельностью, по адресу места жительства потерпевшего вызывается автомобиль такси, водитель которого, неосведомленный о совершении преступных действий, осуществляет перевозку денежных средств, полученных от потерпевшего, с адреса места жительства последнего до адреса места нахождения контрольной точки, в которой ему необходимо встретиться с участником организованной группы, осуществляющим функции курьера, и передать последнему денежные средства, полученные от потерпевшего в виде посылки. При этом участникам организованной группы (в том числе участнику, осуществляющему функции курьера) направляется сообщение в шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с адресом и расчетным временем прибытия автомобиля такси, в котором находятся денежные средства потерпевшего, в контрольную точку. Получив от неустановленного лица сведения о месте и времени прибытия автомобиля такси, участник организованной группы, осуществляющий функции курьера, незамедлительно направляется по полученному адресу, где сознательно, с целью обмана, и по указанию неустановленного лица, являющегося участником организованной группы, получает денежные средства, принадлежащие потерпевшим, тем самым похищает их, соблюдая при этом меры конспирации, указанные неустановленным лицом - участником организованной группы (представляться вымышленными именами, избегать попадания в зону действия уличных камер наружного видеонаблюдения, носить на лице маску, не вступать в диалог с водителями такси и иными лицами) получает от водителя такси принадлежащие потерпевшим денежные средства, а затем осуществляет их пересчет, забирает часть денежных средств от общей суммы похищенных денежных средств, которую предложит организатор, и осуществляет доставку остальных денежных средств по полученному от организатора адресу, где передает их другому участнику организованной группы, для их последующего перечисления неустановленному лицу, выполняющему роль организатора. При этом все вышеуказанные лица должны отчитываться неустановленному лицу, выполняющему роль организатора, в безопасной шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» о полученных суммах денежных средств от потерпевших и готовности к совершению следующих преступлений.

В период предшествующий 12 часам 06.05.2025, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, находясь в неустановленном месте, в целях совершения преступлений против собственности, а именно мошенничеств, то есть хищений чужого имущества – денежных средств, в том числе в крупном размере, путем обмана в отношении граждан пожилого возраста, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического материального обогащения от незаконной деятельности, разработало схему совершения преступлений на территории Российской Федерации, согласно которой обеспечение получения постоянного преступного дохода достигалось совершением согласованных и взаимосвязанных действий, осуществляющихся поэтапно и по единому плану, а именно:

- приискать базу данных, содержащую анкетные данные, номера стационарных, абонентских телефонов, и адреса проживания граждан пожилого возраста определенного региона;

- приискать лиц в качестве участников организованной группы, исполнителей планируемых преступлений, обладающих умением по телефонной связи оказывать психологическое воздействие на граждан пожилого возраста, выдавая себя за сотрудника компании по обслуживанию стационарного телефона, сообщая при этом заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что срок договора по обслуживанию стационарного телефона истекает, и необходимо переоформить договор, для этого нужно сообщить данные «СНИЛС», тем самым вводя в заблуждение потерпевших, завладеть номером «СНИЛС» потерпевшего, после чего, в ходе последующего телефонного разговора, выдавая себя за представителей правоохранительных органов, сообщать потерпевшим ложную информацию о том, что была пресечена попытка хищения доступа к их банковским счетам, тем самым, вводя в заблуждение потерпевшего и продолжая сообщать заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что для сохранения денежных средств от возможной блокировки банковского счета их необходимо задекларировать в органе государственной власти, а также оказывать психологическое воздействие на граждан пожилого возраста, выдавая себя за представителей правоохранительных органов, сообщая при этом заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что у правоохранительных органов Российской Федерации имеются подозрения относительно причастности последних к пособничеству и спонсированию Украины, и что для доказывания своей непричастности к указанной противозаконной деятельности, необходимо оплатить услуги адвоката, для чего потерпевшему необходимо передать все свои денежные накопления водителю такси, который осуществит перевозку вышеуказанных денежных средств в г. Москву, тем самым побуждая граждан пожилого возраста, к передаче имеющихся у них денежных средств, осуществляя тем самым поиск потенциальных потерпевших – граждан пожилого возраста;

- приискать лиц в качестве участников организованной группы, соучастников планируемых преступлений, находящихся в определенном регионе Российской Федерации, которые в интересах организованной группы и с целью совершения преступлений, должны осуществлять общение с неустановленным лицом посредством сотового телефона в безопасной шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщая сведения о готовности к совершению преступлений и о своем местонахождении;

- после того, как неустановленное лицо, являющееся участником организованной группы, в ходе телефонного разговора убедило потерпевшего передать денежные средства, другим участникам организованной группы направляется сообщение в шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с адресом и подтверждением готовности потерпевшего передать денежные средства в определенной сумме. Далее участником организованной группы, ответственным за координацию и общее руководство ее деятельностью, по адресу места жительства потерпевшего вызывается автомобиль такси, водитель которого, неосведомленный о совершении преступных действий, осуществляет перевозку денежных средств, полученных от потерпевшего, с адреса места жительства последнего до адреса места нахождения контрольной точки, в которой ему необходимо встретиться с участником организованной группы, осуществляющим функции курьера, и передать последнему денежные средства, полученные от потерпевшего в виде посылки. При этом участникам организованной группы (в том числе участнику, осуществляющему функции курьера) направляется сообщение в шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с адресом и расчетным временем прибытия автомобиля такси, в котором находятся денежные средства потерпевшего, в контрольную точку. Получив от неустановленного лица сведения о месте и времени прибытия автомобиля такси, участник организованной группы, осуществляющий функции курьера, незамедлительно направляется по полученному адресу, где сознательно, с целью обмана, и по указанию неустановленного лица, являющегося участником организованной группы, получает денежные средства, принадлежащие потерпевшим, тем самым похищает их, соблюдая при этом меры конспирации, указанные неустановленным лицом - участником организованной группы (представляться вымышленными именами, избегать попадания в зону действия уличных камер наружного видеонаблюдения, носить на лице маску, не вступать в диалог с водителями такси и иными лицами) получает от водителя такси принадлежащие потерпевшим денежные средства, а затем осуществляет их пересчет, забирает часть денежных средств от общей суммы похищенных денежных средств, которую предложит организатор, и осуществляет доставку остальных денежных средств по полученному от организатора адресу, где передает их другому участнику организованной группы, для их последующего перечисления неустановленному лицу, выполняющему роль организатора. При этом все вышеуказанные лица должны отчитываться неустановленному лицу, выполняющему роль организатора, в безопасной шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» о полученных суммах денежных средств от потерпевших и готовности к совершению следующих преступлений;

- координировать действия участников организованной группы;

- распределять между участниками организованной группы похищенные денежные средства, таким образом, приобретая возможность, введя владельцев денежных средств в заблуждение, получить в распоряжение и похитить принадлежащее им имущество, обратив в свою пользу.

Так, осуществляя свою преступную цель по созданию организованной группы, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, в период предшествующий 12 часам 06.05.2025, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством безопасной шифрованной программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в которой используют вымышленные имена (ники), приискало к участию в организованной группе ранее незнакомого ему несовершеннолетнего ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего на территории г. Москва, в пользовании которого находился мобильный телефон «Iphone 14 Pro», предложив последнему совместно, на постоянной основе, заниматься преступной деятельностью, а именно совершать корыстные преступления – мошенничества, то есть хищения денежных средств путем обмана, состоящие в сознательном сообщении лицам пожилого возраста, легко поддающихся психологическому воздействию и склонных к доверию посторонним лицам, заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, за определенное материальное вознаграждение в виде части денежных средств от общей суммы похищенных денежных средств, которую предложит организатор, отведя последнему следующую роль в совершении преступлений.

Так, в соответствии с отведенной ему ролью, ФИО25 является активным участником организованной группы, при этом подчиняется её руководителю – неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и по его указанию, действует в составе и в интересах организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью и ранее разработанным преступным планом совершения преступлений; осуществляет непосредственное общение посредством телефонных переговоров и переписки с неустановленным лицом, координирующим его действия и действия других участников организованной группы по совершению планируемых преступлений; по указанию неустановленного лица привлекает для участия в организованной группе новых членов, осуществляющих функции курьеров, а также осуществляет контроль за исполнением привлеченными им членами организованной группы задач, поставленных руководителем – неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; осуществляет контроль за суммами похищенных денежных средств, полученными от потерпевших привлеченными им членами организованной группы.

ФИО25 в период предшествующий 12 часам 06.05.2025, находясь в неустановленном месте, с целью незаконного материального обогащения преступным путем, выразил согласие на совершение вышеуказанных согласованных неустановленным лицом преступных действий, тем самым умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда потерпевшим и желая их наступления, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение в течение длительного периода времени в составе организованной преступной группы мошенничеств, то есть хищений чужого имущества - денежных средств, в том числе в крупном размере, путем обмана граждан пожилого возраста, осознавая при этом преступный характер своих действий и возможность наступления в результате их совершения общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшим и желая этого.

ФИО25, в свою очередь, являясь членом преступной группы, в период предшествующий 12 часам 06.05.2025, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством безопасной шифрованной программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в которой используют вымышленные имена (ники), приискало к участию в организованной группе ранее ему знакомого ФИО24, проживавшего на территории г. Москва, в пользовании которого находился мобильный телефон «Iphone 12 Pro», предложив последнему совместно, на постоянной основе, заниматься преступной деятельностью, а именно совершать корыстные преступления – мошенничества, то есть хищения денежных средств путем обмана, состоящие в сознательном сообщении лицам пожилого возраста, легко поддающихся психологическому воздействию и склонных к доверию посторонним лицам, заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, за определенное материальное вознаграждение в виде части денежных средств от общей суммы похищенных денежных средств, которую предложит организатор.

Так, в соответствии с отведенной ему ролью, ФИО24 является активным участником организованной группы, при этом подчиняется её руководителю – неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и по его указанию, действует в составе и в интересах организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью и ранее разработанным преступным планом совершения преступлений; осуществляет непосредственное общение посредством телефонных переговоров и переписки с неустановленным лицом, координирующим его действия и действия других участников организованной группы по совершению планируемых преступлений; осуществляет функции курьера - направляется по полученному адресу контрольной точки, где получает от водителя такси принадлежащие потерпевшим денежные средства, а затем осуществляет их пересчет и доставку к другому участнику организованной группы, для их последующего перечисления неустановленному лицу, выполняющему роль организатора.

ФИО24 в период предшествующий 12 часам 06.05.2025, находясь в неустановленном месте, с целью незаконного материального обогащения преступным путем, выразил согласие на совершение вышеуказанных согласованных неустановленным лицом преступных действий, тем самым умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда потерпевшим и желая их наступления, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом и ФИО25 на совершение в течение длительного периода времени в составе организованной преступной группы мошенничеств, то есть хищений чужого имущества - денежных средств, в том числе в крупном размере, путем обмана граждан пожилого возраста, осознавая при этом преступный характер своих действий и возможность наступления в результате их совершения общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшим и желая этого.

Таким образом, ФИО25 и ФИО24 в период предшествующий 12 часам 06.05.2025, находясь в неустановленном месте, с целью незаконного материального обогащения преступным путем, выразили согласие на совершение вышеуказанных согласованных неустановленным лицом преступных действий, тем самым умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда потерпевшим и желая их наступления, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение в течение длительного периода времени в составе организованной преступной группы мошенничеств, то есть хищений чужого имущества - денежных средств, в том числе в крупном размере, путем обмана граждан пожилого возраста, осознавая при этом преступный характер своих действий и возможность наступления в результате их совершения общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшим и желая этого.

ФИО25 и ФИО24 не имевшие постоянного легального источника дохода, нуждаясь в денежных средствах, сплотились с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с одной целью – незаконного обогащения за счет совершения мошенничеств, то есть хищений денежных средств путем обмана, в том числе на территории г. Новомосковска Тульской области, совершали умышленные преступления, пока их деятельность не была пресечена сотрудниками полиции, и их умысел был направлен на совершение преступлений в течение длительного периода времени, в результате чего данная преступная деятельность стала их совместным, единственным, постоянным источником дохода.

Указанная организованная группа отличалась следующими признаками:

- организованностью её участников, выразившейся в четком распределении ролей и функций каждого:

1. имеется организатор (лидер), координирующий действия участников организованной группы посредством телефонных переговоров;

2. имеются лица, предоставляющие предметы, необходимые для совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий; имеются лица, осуществляющие телефонные звонки потерпевшим и оказывающие психологическое давление на последних, вызывая у них доверие и желание добровольно передать денежные средства;

3. имеются лица, принимающие участие в вызове автомобиля такси, водитель которого, неосведомленный о совершении преступных действий, осуществляет перевозку денежных средств, полученных от потерпевшего, с адреса места жительства последнего до адреса места нахождения контрольной точки, в которой ему необходимо встретиться с участником организованной группы, осуществляющим функции курьера, и передать последнему денежные средства, полученные от потерпевшего в виде посылки;

4. имеются лица, осуществляющие функции курьера - незамедлительно направляются по полученному адресу контрольной точки, где получают от водителя такси принадлежащие потерпевшим денежные средства, а затем осуществляют их пересчет и доставку к другому участнику организованной группы, для их последующего перечисления неустановленному лицу, выполняющему роль организатора. К указанной группе относится ФИО24, который действовал совместно и согласовано с неустановленными лицами, под их руководством, выполняя отведенную ему роль в общем преступном плане; детальном планировании преступной деятельности по конкретным преступлениям;

5. имеются лица, привлекающие для участия в организованной группе новых членов, исполняющих функции курьеров, а также контролирующие ход исполнения привлеченными ими курьерами задач, поставленных руководителем организованной группы, и осуществляющих контроль за суммами похищенных ими у потерпевших денежных средств. К указанной группе относится ФИО25, который действовал совместно и согласовано с неустановленными лицами, под их руководством, выполняя отведенную ему роль в общем преступном плане; детальном планировании преступной деятельности по конкретным преступлениям;

- устойчивостью, выразившейся в объединении и сплочении неустановленного лица, выполняющего роль организатора с другими участниками организованной группы, в том числе с ФИО25 и ФИО24, на совершение однородных корыстных преступлений – хищения денежных средств, путем обмана граждан пожилого возраста, легко поддающихся психологическому воздействию и склонных к доверию посторонним лицам, под различными предлогами и на протяжении неопределенного периода времени.

- иерархичностью построения: ролевым, функциональным распределением ролей среди участников; наличием руководителя, обладающего властными функциями в отношении остальных членов организованной группы, в том числе, по принятию и исключению из её состава, по распределению обязанностей между участниками, по планированию преступлений и распределению доходов, полученных преступным путем;

- сплоченностью, выражавшейся в существовании психологического единства группы - волевого, эмоционального, коммуникативного; в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремление к единому преступному результату, осознание того, что совершение преступлений возможно только организованно. Неустановленное лицо, выполняющее роль организатора, и исполнители в лице неустановленных лиц, ФИО25 и ФИО24 действовали совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, были сплочены между собой единым преступным умыслом, преступления совершались единым составом;

- дисциплинированностью, выражавшейся в четком подчинении участников группы – неустановленных лиц, а также ФИО25 и ФИО24 ее руководителю – неустановленному лицу, зависимости действий участников от воли руководителя. Неустановленные лица, а также ФИО25 и ФИО24 действовали во исполнение общего преступного умысла на совершение однородных корыстных преступлений – хищений денежных средств, путем обмана граждан пожилого возраста на территории РФ, и в том числе на территории г. Новомосковска Тульской области, согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом; сообщниками была отработана система поведения каждого члена организованной группы при совершении преступлений – по телефону неустановленному лицу необходимо представляться сотрудником правоохранительных органов – гражданам пожилого возраста, и убеждать потерпевших снять и в последующем передать денежные средства, которые, якобы, необходимо задекларировать в органе государственной власти, тем самым избежав блокировки на банковском счете, либо убеждать, что указанные денежные средства необходимы для оплаты услуг адвоката для доказывания своей непричастности к пособничеству и спонсированию Украины, оказывать психологическое воздействие на потерпевшего, вызывая желание передать денежные средства, сопровождая действия потерпевшего, лишая возможности проверить достоверность сообщенной им информации; от ФИО25 требовалось привлечь для участия в организованной группе нового члена, исполняющего функции курьера, контролировать ход исполнения последним задач, поставленных руководителем организованной группы, и осуществлять контроль за суммами похищенных таким лицом у потерпевших денежных средств; от ФИО24 требовалось незамедлительно направиться по полученному адресу контрольной точки, где получить от водителя такси принадлежащие потерпевшим денежные средства, а затем осуществить их пересчет и доставку к другому участнику организованной группы, для их последующего перечисления неустановленному лицу, выполняющему роль организатора; обязательным требованием при хищении денежных средств у потерпевших выступало действовать четко по разработанному плану, соблюдая меры конспирации; от действий каждого члена организованной группы зависел общий преступный результат.

Таким образом, в период предшествующий 12 часам 06.05.2025, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, находясь в неустановленном месте, осуществляя руководство организованной группой в составе неустановленных лиц и ФИО25, ФИО24 разработало план совершения преступлений на территории г. Новомосковска Тульской области, распределило роли между членами организованной группы для совершения преступлений, согласно которого, каждый действовал по единой схеме и выполнял строго свою функцию при совершении преступлений, а так же порядок распоряжения денежными средствами, полученными в результате совершения преступлений.

Не позднее 12 часов 06.05.2025 неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя организованной группой, в том числе с входящими в нее ФИО25 и ФИО24, с целью реализации вышеуказанного корыстного умысла, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с разработанным преступным планом совершения преступления и ранее распределенными ролями подыскало номер ФИО1 далее в 12 часов 06.05.2025, осуществило телефонный звонок на абонентский номер №, стационарно установленный в квартире, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес> где проживает ранее им незнакомая ФИО1 Когда последняя ответила на телефонный звонок, неустановленное лицо - участник организованной преступной группы, выдавая себя за сотрудника компании по обслуживанию стационарного телефона, сообщило ложную информацию о том, что срок договора по обслуживанию стационарного телефона истекает, и необходимо переоформить договор, для этого нужно сообщить номер «СНИЛС», тем самым вводя в заблуждение ФИО1 которая, будучи обманутой действиями неустановленного лица, принимая сообщенные ей сведения за достоверную информацию, приняла звонившего за сотрудника компании и сообщила номер своего «СНИЛС».

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя организованной группой, в том числе с входящими в нее ФИО25 и ФИО24, продолжая реализовывать вышеуказанный корыстный умысел, умышленно, действуя в соответствии с разработанным преступным планом совершения преступления и ранее распределенными ролями, на следующий день, то есть 07.05.2025, в период с 11 часов 27 минут до 18 часов 45 минут, осуществляло телефонные звонки на абонентский номер №, принадлежащий ФИО1 и в ходе телефонного разговора, неустановленное лицо - участник организованной преступной группы, представившись сотрудником военной прокуратуры, сообщило ФИО1 ложную информацию о том, что от ее имени была оформлена генеральная доверенность на имя «ФИО2», после чего с ее банковского счета были совершены попытки осуществить операции по переводу денежных средств на спонсирование Украины, тем самым, вводя в заблуждение ФИО1., которая, будучи обманутой действиями неустановленного лица, принимая сообщенные ей сведения за достоверную информацию, приняла звонившего за сотрудника военной прокуратуры и поверила в сообщённую информацию. После чего, в ходе телефонного разговора неустановленное лицо - участник организованной преступной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, представляясь сотрудником военной прокуратуры, сообщило ФИО26 о необходимости связаться с сотрудником юридической компании, для сбора доказательств ее непричастности к совершению вышеуказанной противозаконной деятельности.

Таким образом, 07.05.2025, в период с 11 часов 27 минут до 18 часов 45 минут, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляло телефонные звонки на абонентский номер 

<

***>, принадлежащий ФИО1 и в ходе телефонного разговора, выдавая себя за сотрудника военной прокуратуры, сообщило ФИО1 номер телефона № по которому последней необходимо было связаться, для получения юридической консультации. После того, как введенная в заблуждение ФИО1 позвонила по вышеуказанному номеру телефона, ей ответило неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое продолжило вводить ФИО1 в заблуждение, и убеждать последнюю в необходимости обналичить денежные средства, находящиеся на ее банковском счете, с целью их декларирования в органе государственной власти. ФИО1 будучи обманутая действиями неустановленного лица, принимая сообщенные ей сведения за достоверную информацию, согласилась выполнить указанные неустановленным лицом требования, в связи с чем 07.05.2025 ФИО1 проследовала в отделение ПАО «Сбербанк» с целью снятия денежных средств в сумме 237 093 рублей, находящихся у нее на вкладе, которые отнесла к себе по месту проживания по адресу: 

<

...> 

<

адрес>.

07.05.2025, в период с 11 часов 27 минут до 18 часов 45 минут, после того, как ФИО1 собрала все имевшиеся у нее денежные средства общей суммой 495 000 рублей (в том числе снятые с банковского счета в размере 237 093 рублей), неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя организованной группой, в том числе с входящими в нее ФИО25 и ФИО24, продолжая реализовывать корыстный преступный умысел, умышленно, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, согласно распределенным ролям, в рамках телефонного разговора, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением крупного ущерба ФИО1 совершенное организованной группой, выдавая себя за сотрудника юридической компании, в ходе телефонного разговора продолжило убеждать ФИО1 передать водителю такси для доставки в г.Москву имеющиеся у нее денежные средства, на что ФИО1 сообщила указанному неустановленному лицу, что готова передать, имеющиеся у нее 495 000 рублей водителю такси, который подъедет к месту ее проживания по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, а также дополнительно оплатить услуги водителя такси. После чего, в период с 11 часов 27 минут до 18 часов 45 минут 07.05.2025 ФИО1 находясь 

<

адрес> ул.Куйбышева г. Новомосковска Тульской области, не понимая, что подвергается мошенническим действиям неустановленных лиц - участников организованной группы, стала ожидать по вышеуказанному адресу водителя такси, неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, чтобы передать последнему пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 495 000 рублей

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - участник организованной преступной группы, с целью дальнейшего обмана ФИО1 находясь в неустановленном месте, в период с 11 часов 27 минут до 18 часов 45 минут 07.05.2025, в ходе телефонного разговора сообщило последней, что за денежными средствами к ней по месту жительства приедет курьер (имея в виду водителя такси, неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы), которому необходимо будет передать указанные денежные средства. Получив согласие ФИО1 на передачу имеющихся у нее денежных средств, неустановленное лицо, продолжая действовать в соответствии с ранее разработанным преступным планом совершения преступления, вызвало по адресу места жительства ФИО1 автомобиль марки «KIA YD» (CERATO) с государственным регистрационным номером № регион службы такси «Яндекс Такси», находящийся под управлением неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы ФИО3 после чего организовало передачу ФИО1 денежных средств в размере 495 000 рублей ФИО3 а также оплату услуг последнего в размере 9 500 рублей Далее ФИО3 неосведомленный о преступных намерениях участников организованной группы, на находящемся под его управлением автомобиле марки «KIA YD» (CERATO) с государственным регистрационным номером № регион службы такси «Яндекс Такси» в период с 18 часов 45 минут до 21 часа 17 минут 07.05.2025 осуществил доставку денежных средств, принадлежащих ФИО26, в контрольную точку, указанную ему неустановленным участником организованной преступной группы, расположенную по адресу: 

<

...> №

Далее неустановленный участник организованной преступной группы и ФИО25 сообщили посредством направления сообщений в безопасной шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» ФИО24, являющемуся участником организованной преступной группы, адрес контрольной точки, а именно: 

<

...> 

<

адрес> а также дали указание проследовать по указанному адресу, встретиться с водителем такси ФИО3 и получить от него денежные средства, принадлежащие ФИО1

В период с 18 часов 45 минут до 21 часа 17 минут 07.05.2025 ФИО24, действуя в составе организованной преступной группы с неустановленными лицами в соответствии с отведенной ему преступной ролью и ранее разработанным преступным планом совершения преступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств ФИО26 путем обмана, в крупном размере, находясь на территории г.Москвы, получив вышеуказанную информацию от неустановленного лица и ФИО25, проследовал к адресу расположения контрольной точки: 

<

...> 

<

адрес>, где осуществил получение денежных средств ФИО1 у водителя такси ФИО3 в размере 495 000 рублей, после чего по указанию неустановленного участника организованной преступной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стал дожидаться следующей доставки денежных средств, которые по аналогичной преступной схеме были похищены участниками организованной группы у еще одной пожилой жительницы г. Новомосковска Тульской области – ФИО4

Неустановленный участник организованной преступной группы и ФИО25 посредством направления сообщений в безопасной шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» дали указание ФИО24, являющемуся участником организованной преступной группы, осуществить пересчет денежных средств, полученных от ФИО1 и ФИО4 забрать себе заранее определенную неустановленным лицом часть денежных средств от общей суммы похищенных денежных средств, в размере 16 000 рублей, после чего осуществить доставку оставшихся денежных средств в Московский международный деловой центр «Москва-Сити», расположенный по адресу: 

<

...>, где передать их другому участнику организованной группы, для их последующего перечисления неустановленному лицу, выполняющему роль организатора.

В период с 21 часа 50 минут до 23 часов 59 минут 07.05.2025 ФИО24, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с неустановленными лицами и ФИО25, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, приискав неподалеку укромное место, осуществил пересчет похищенных денежных средств, и забрал себе заранее определенную неустановленным лицом часть денежных средств от общей суммы похищенных денежных средств, в размере 16 000 рублей, после чего осуществил доставку оставшихся денежных средств в Московский международный деловой центр «Москва-Сити», где осуществил их передачу неустановленному участнику организованной группы, для их последующего перечисления неустановленному лицу, выполняющему роль организатора.

Таким образом, несовершеннолетний ФИО25, ФИО24, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитили принадлежащие ФИО1 денежные средства, причинив последней своими действиями материальный ущерб в крупном размере, общей суммой 504 500 рублей, из которых 495 000 рублей – похитили, и впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, 9 500 рублей – путем обмана ФИО1 понудили последнюю оплатить стоимость услуг такси, с целью создания видимости правомерности своих действий.

Не позднее 12 часов 07.05.2025 неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя организованной группой, в том числе с входящими в нее ФИО25 и ФИО24, с целью реализации вышеуказанного корыстного умысла, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с разработанным преступным планом совершения преступления и ранее распределенными ролями подыскало номер ФИО4 далее в период с 12 часов до 18 часов 10 минут 07.05.2025, осуществило телефонный звонок на абонентский номер №, стационарно установленный в квартире, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где проживает ранее им незнакомая ФИО4 Когда последняя ответила на телефонный звонок, неустановленное лицо - участник организованной преступной группы, выдавая себя за сотрудника полиции, сообщило ложную информацию о том, что у правоохранительных органов Российской Федерации имеются подозрения относительно причастности последней к пособничеству и спонсированию Украины, тем самым вводя в заблуждение ФИО4 которая, будучи обманутой действиями неустановленного лица, принимая сообщенные ей сведения за достоверную информацию, приняла звонившего за сотрудника полиции.

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя организованной группой, в том числе с входящими в нее ФИО25 и ФИО24, продолжая реализовывать вышеуказанный корыстный умысел, умышленно, действуя в соответствии с разработанным преступным планом совершения преступления и ранее распределенными ролями, 07.05.2025, в период с 12 часов до 18 часов 10 минут, осуществило телефонный звонок на стационарный телефон №, принадлежащий ФИО4 в ходе которого, представляясь адвокатом, сообщило ФИО4 о том, что оно будет защищать ее интересы, и докажет ее непричастность к спонсированию Украины, однако, для этого необходимо оплатить его услуги. Таким образом, 07.05.2025, в период с 12 часов до 18 часов 10 минут, после того, как ФИО4 будучи обманутая действиями неустановленного лица, сообщила неустановленному лицу о том, что у нее по месту жительства имеются сбережения в размере 358 000 рублей, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя организованной группой, в том числе с входящими в нее ФИО25 и ФИО24, продолжая реализовывать корыстный преступный умысел, умышленно, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, согласно распределенным ролям, в рамках телефонного разговора, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением крупного ущерба ФИО4 совершенное организованной группой, выдавая себя за адвоката, в ходе телефонного разговора продолжило убеждать ФИО4 передать водителю такси для доставки в г. Москву имеющиеся у нее денежные средства, на что ФИО4 сообщила указанному неустановленному лицу, что готова передать, имеющиеся у нее 358 000 рублей водителю такси, который подъедет к месту ее проживания по адресу: 

<

...> 

<

адрес> а также дополнительно оплатить услуги водителя такси в размере 9 000 рублей После чего, в период с 12 часов до 18 часов 10 минут 07.05.2025 ФИО4 находясь в 

<

адрес> ул. Гвардейская г. Новомосковска Тульской области, не понимая, что подвергается мошенническим действиям неустановленных лиц - участников организованной группы, стала ожидать по вышеуказанному адресу водителя такси, неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, чтобы передать последнему пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 358 000 рублей

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - участник организованной преступной группы, с целью дальнейшего обмана ФИО4 находясь в неустановленном месте, в период с 12 часов 00 минут до 18 часов 10 минут 07.05.2025, в ходе телефонного разговора сообщило последней, что за денежными средствами к ней по месту жительства приедет курьер (имея в виду водителя такси, неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы), которому необходимо будет передать указанные денежные средства. Получив согласие ФИО4 на передачу имеющихся у нее денежных средств, неустановленное лицо, продолжая действовать в соответствии с ранее разработанным преступным планом совершения преступления, вызвало по адресу места жительства ФИО4 автомобиль марки «Kia Ceed» с государственным регистрационным знаком № регион службы такси «Яндекс Такси», находящийся под управлением неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы ФИО5 после чего организовало передачу ФИО4 денежных средств в размере 358 000 рублей ФИО5 а также оплату услуг последнего в размере 9 000 рублей Далее ФИО5 неосведомленный о преступных намерениях участников организованной группы, на находящемся под его управлением автомобиле марки «Kia Ceed» с государственным регистрационным знаком № регион службы такси «Яндекс Такси» в период с 18 часов 10 минут до 21 часа 50 минут 07.05.2025 осуществил доставку денежных средств, принадлежащих ФИО4 в контрольную точку, указанную ему неустановленным участником организованной преступной группы, расположенную по адресу: 

<

...> 

<

адрес>.

Неустановленный участник организованной преступной группы и ФИО25 сообщили посредством направления сообщений в безопасной шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» ФИО24, являющемуся участником организованной преступной группы, о прибытии водителя такси ФИО5 в контрольную точку, а также дали указание встретиться с ФИО5 и получить от него денежные средства, принадлежащие ФИО4

В период с 18 часов 10 минут до 21 часа 50 минут 07.05.2025 ФИО24, действуя в составе организованной преступной группы с неустановленными лицами в соответствии с отведенной ему преступной ролью и ранее разработанным преступным планом совершения преступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств ФИО4 путем обмана, в крупном размере, находясь по адресу расположения контрольной точки: 

<

...> 

<

адрес>, где до этого осуществил получение предыдущей доставки денежных средств, которые по аналогичной преступной схеме были похищены участниками организованной группы у еще одной пожилой жительницы г. Новомосковска Тульской области – ФИО1 осуществил получение денежных средств ФИО4 у водителя такси ФИО5 в размере 358 000 рублей, о чем незамедлительно сообщил посредством направления сообщений в безопасной шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» участникам организованной преступной группы (в том числе ФИО25).

Неустановленный участник организованной преступной группы и ФИО25 посредством направления сообщений в безопасной шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» дали указание ФИО24, являющемуся участником организованной преступной группы, осуществить пересчет денежных средств, полученных от ФИО1 и ФИО4 забрать себе заранее определенную неустановленным лицом часть денежных средств от общей суммы похищенных денежных средств, в размере 16 000 рублей, после чего осуществить доставку оставшихся денежных средств в Московский международный деловой центр «Москва-Сити», расположенный по адресу: 

<

...>, где передать их другому участнику организованной группы, для их последующего перечисления неустановленному лицу, выполняющему роль организатора.

В период с 21 часа 50 минут до 23 часов 59 минут 07.05.2025 ФИО24, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с неустановленными лицами и ФИО25, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, приискав неподалеку укромное место, осуществил пересчет похищенных денежных средств, и забрал себе заранее определенную неустановленным лицом часть денежных средств от общей суммы похищенных денежных средств, в размере 16 000 рублей, после чего осуществил доставку оставшихся денежных средств в Московский международный деловой центр «Москва-Сити», расположенный по адресу: 

<

...>, где осуществил их передачу неустановленному участнику организованной группы, для их последующего перечисления неустановленному лицу, выполняющему роль организатора.

Таким образом, несовершеннолетний ФИО25, ФИО24, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитили принадлежащие ФИО4 денежные средства, причинив последней своими действиями материальный ущерб в крупном размере, общей суммой 367 000 рублей, из которых 358 000 рублей – похитили, и впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, 9 000 рублей – путем обмана ФИО4 понудили последнюю оплатить стоимость услуг такси, с целью создания видимости правомерности своих действий.

Подсудимый ФИО24 вину в предъявленном обвинении признал частично по каждому из инкриминируемых ему преступлений, пояснив, что не признает, что совершил преступления в составе организованной группы, он не был участники организованной группы, ему не были знакомы иные участники организованной группы, он работал как курьер. Ему ФИО25 предложил работу в качестве курьера, он согласился. Точную дату, когда ему предложили эту работу, не помнит. Ему объяснили, что он должен встретить автомобиль – такси, водитель которого должен отдать ему вещи и деньги, а его задача все забрать и деньги отвезти по указанному ему адресу. В мессенджере «Telegram» была создана группа «Токио», в которой участвовали примерно пять человек, он из них знал только ФИО25 В указанной группе происходила переписка и осуществлялись звонки. Из содержания звонков и сообщений ему было известно время и адрес, куда должно приехать такси. Ему звонили, сообщали, что именно необходимо забрать и привезти деньги в Москва-Сити. Примерно за час до приезда такси ему сообщили, что необходимо забрать деньги. Точную дату не помнит, было, начало мая 2025 года. Сообщение он получил примерно в 17-18 часов. Кто-то из участников группы сообщил ему, что он должен приехать в Жуковский район г.Москвы, ему прислали фотографию, где он должен был стоять, а именно он должен был находиться в месте, где нет камер видеонаблюдения. Он прибыл на место, ему поступил звонок в группе мессенджера «Telegram», кто именно звонил, не помнит, ему сообщили номер и цвет такси, в котором нужно забрать деньги, а также дали указание пересчитать денежные средства под видеозапись. Приехало такси, таксист спросил у него, он ли должен забрать посылку, он ответил утвердительно. Таксист отдал ему чемодан, из которого он забрал деньги, а чемодан выкинул. Потом второй раз забрал пакет с деньгами и вещами. Деньги из пакета забрал, пакет с вещами выкинул. Все денежные средства были купюрами по 5000 рублей. Он пересчитал под видеозапись денежные средства из первой посылки, там было 495 000 рублей. Данное видео он опубликовал в чате, написав, что из первой посылки он забрал указанную сумму денег. Деньги из второй посылки не пересчитывал. О получении денег он писал в группу в мессенджере «Telegram». ФИО25 находился с ним на связи, разговаривал с ним по телефону. ФИО25 писал ему время приезда такси по первой посылке, адрес, куда ему необходимо было явиться. ФИО25 в это время находился в Таиланде. По второй посылке информация была указана в группе. Ему сказали, что 9000 рублей из указанных денежных средств он может взять себе. Деньги он отвез на такси в Москва-Сити, в башню Федерация. На его имя был заказан пропуск. Он поднялся на 11 этаж, прошел в кабинет, в котором было 2-3 человека. Он предоставил паспорт и деньги. Деньги были направлены на криптокошелек. Позже он узнал, что всего им было взято из двух посылок около 900 000 рублей. ФИО25 из полученных им 9000 рублей, отдал 4000 рублей в счет возврата долга. Исследованные в ходе судебного следствия переписки, изъятые из его мобильного телефона и мобильного телефона ФИО25, подтвердил полностью.

Из показаний, данных ФИО24 в судебном заседании, следует, что его задержали сотрудники полиции 24.05.2025 в г. Москве, после чего отвезли в отдел полиции г. Новомосковск.

Вместе с тем, в ходе предварительного следствия ФИО24, в присутствии защитника давал следующие показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым 25.04.2025, в первой половине дня, в мессенджере «Телеграмм» ему написал ФИО27 о том, что есть возможность заработать денег от перевозки денежных средств и внесения их на банковские счета, которые будут указаны. Кому принадлежат денежные средства необходимые для перевоза он не спрашивал. Его доход будет составлять 1% от суммы денег, которую он заберет и 1% от суммы денег, которую он заберет, он должен был отдавать ФИО25 Со слов ФИО25 он понял, что тот, таким образом, зарабатывает деньги на протяжении длительного времени. Ранее ему не было известно, у кого и каким образом эти деньги забираются, и кому те потом в дальнейшем отдаются. Но потом он начал осознавать, что указанный вид заработка незаконный. Так как он не был нигде трудоустроен, и ему нужны были денежные средства на личные расходы, он поверил ФИО25 и согласился на данный вид заработка. После того, как он дал свое согласие, в «Телеграмм» его добавили в группу «Токио». Все происходило исключительно в мессенджере «Телеграмм», лично никто ни с кем не виделся, и никто друг друга под настоящим именем и фамилией не знал, то есть все было инкогнито. В указанной группе состоял мужчина по имени Арген (абонентский номер №, полных его данных он не знает), тот состоял в указанной группе под ником «ФИО7». Арген в «Телеграмм» указывал ему адреса, где ему необходимо находиться и забирать денежные средства. Также в «Телеграмм» ему поступали сообщения от пользователя с ником «Тот», абонентский номер №. Перед ним ежедневно отчитывался «ФИО7». Кроме них в «Телеграмм» ему также присылал сообщения пользователь с ником «Бека» абонентский номер №, который являлся старшим между «Тотом» и «ФИО7». После общения с указанными лицами, чаты в «Телеграмм» с ними ежедневно автоматически удалялись. В ходе общения «ФИО7» и «Тот» также ему сообщали о необходимости удалять чаты с ними. Ежедневно от «Тот» он получал информацию о времени и адресе, на котором ему необходимо находиться и забрать денежные средства. «Тот» в сообщениях указывал ему конкретную сумму денег, а также в чем те находятся. После того, как он забирал деньги, он направлялся в Москва-Сита, где проходил по заказанному на его имя пропуску в Башню Федерации, и вносил денежные средства на криптокошелек, счет которого был указан в заявке, которую ему присылал «ФИО7». 07.05.2025, около 17 часов, в мессенджере «Телеграмм» «ФИО7» указал ему о необходимости прибыть по адресу: Московская область административной округ района Внуково, ул. Бориса Пастернака д. 33 корпус 1, где забрать у таксистов денежные средства. Он прибыл к указанному адресу, около 21 часа 20 минут, где он забрал денежные средства у таксиста на машине «Kia YD» (Cerato) черного цвета, государственный номер не запомнил, в размере 495 000 рублей, которые находились среди предметов одежды в полиэтиленовом пакете белого цвета. Также пользователь под ником «ФИО7» сообщил, что денежные средства находятся среди предметов одежды в полиэтиленовом пакете белого цвета. Также тот ему сообщил, что денежные средства необходимо забрать, а вещи выкинуть. После этого, в тот же день, 07.05.2025, около 21 часа 45 минут в том же районе у д. 33 корпус 1 по ул. Бориса Пастернака административный округ района Внуково Московской области у таксиста на машине «Kia Ceed» желтого цвета, государственный регистрационный знак он не запомнил, он забрал чемодан, в котором находилось пальто, а во внутреннем кармане находились денежные средства в размере 358 000 рублей. Пользователь под ником «ФИО7» также сообщил, что чемодан и пальто необходимо выкинуть. Он все сделал, как ему сказал пользователь под ником «ФИО7», то есть выбросил пакет и чемодан в мусорный контейнер, расположенный во дворе вышеуказанного дома. Из какого города были таксисты, и из какого города те привезли деньги, он не знал. Забрав вышеуказанные пакет и чемодан, в которых находились денежные средства, он понял, что данные денежные средства являются нелегальными, так как его смутила передача денежных средств в пакете и чемодане, которые впоследствии он выбросил. Он понял, что является частью преступной группы, которая занимается нелегальными денежными средствами. После этого, ему было вызвано такси, на котором он приехал в Москва Сити, где по заказанному на его имя пропуску, прошел в Башню Федерации, где поднялся на 11 этаж, где зашел в кабинет, в котором присутствует комната. Он зашел в данную комнату, передал мужчине денежные средства, те были им пересчитаны, после чего, назвал мужчине номер заявки, которая ему была направлена «ФИО7». Далее, мужчина перевел данную сумму денег на криптокошелек, номер которого был указан в заявке. После этого «ФИО7» ему прислал сообщение о том, что денежные средства поступили и он может уходить. (т. 2 л.д. 81-85, 95-99, 105-109, 133-137),

Аналогичные показания ФИО24 дал в ходе очной ставки с ФИО25, кроме того указав, что 07.05.2025 информацию, которая передавалась ему в сообщениях пользователем под ником «Акула», дублировалась ему ФИО27 в личных сообщениях. (т. 2 л.д. 193-198)

После оглашения указанных показаний подсудимый ФИО24 подтвердил их частично, а именно пояснил, что не состоял в организованной группе. При этом показания, данные им в ходе очной ставки с ФИО27, подтвердил полностью.

Подсудимый ФИО25 вину в предъявленном обвинении по каждому из инкриминируемых ему преступлений признал частично, из показаний, данных ФИО25 в судебном заседании, следует, что он не признает обвинение в части того, что им преступления были совершены в составе организованной группы. Пояснил, что ему его знакомый ФИО6 в конце апреля 2025 года предложил работы в качестве курьера, но так как он находился в Таиланде, ФИО6 сказал, что это нелегальные деньги, и попросил его найти другого человека. Он не знал о мошеннических действиях. Он предложил заработать ФИО24 В мессенджере «Telegram» была создана группа, в которой состояли он, ФИО24, ФИО6., пользователь под ником «ФИО7», еще 3-4 человека. В указанной группе ФИО6 и «ФИО7» давали ФИО24 указания по его действиям. Он читал их переписку. Он контактировал с ФИО24 только в тот момент, когда тот не отвечал на сообщения и звонки в группе в «Telegram». К нему обращался ФИО6 с просьбой, чтобы он нашел ФИО24, он писал ФИО24 в личных сообщениях. ФИО6 говорил, что в определенное время будет заказ, в тот время должен приехать ФИО24 забрать деньги, пересчитать, скинуть видеозапись в группу и отвезти деньги куда необходимо. Неустановленные лица, которые были участниками группы в «Telegram» давали указания ФИО24, сообщался адрес, откуда надо забрать деньги. ФИО24 забирал деньги, а он просто давал тому указания, координировал его действия, переводил на киргизский язык. Он следил за действиями ФИО24 от момента как ФИО24 заберет посылку до того момента, как тот переведет деньги. Ему от ФИО6 поступила ссылка на поездку Яндекс такси в личном сообщении в «Telegram». Он отслеживал время прибытия такси, по результату он отчитывался ФИО6 о происходящем. ФИО24 должен был отправить в группу фотографию, какую посылку получил. После того, как ФИО24 забрал деньги, то написал об этом в чате в «Telegram». Знает о том, что должно было приехать еще одно такси с деньгами. После этого ФИО24 должен был поехать в башню Федерация в обменник криптовалюты, об этом неустановленным лицом было написано в сообщении в группе в «Telegram». Он заказывал такси для того, что ФИО24 добрался до башни Федерация. За передачу денег предполагалось вознаграждение – 1% от любой суммы. Он от ФИО24 денег не брал, тот отдал ему 4000 рублей в счет погашения долга.

Его задержали сотрудники полиции 01.06.2025 в аэропорту.

Вместе с тем, в ходе предварительного следствия ФИО25, в присутствии защитника давал следующие показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что примерно 20.04.2025, точную дату он не помнит, ему по видеозвонку позвонил ФИО6 и пояснил, что есть работа, необходимо помочь с перевозкой денежных средств от различных граждан. ФИО6 пояснил, что это «плохие деньги», так как их отдают граждане, которых обманули. Он знал о таком виде обмана, когда кто-то сообщает различным гражданам ложную информацию и граждане под каким-либо предлогом передает денежные средства, за то чего не произошло. Он согласился. ФИО6 ему сказал, что его задача будет в поиске курьеров, то есть тех людей, которые непосредственно будут забирать денежные средства. Также он должен будет его курировать, а именно сообщать время и место, где необходимо забирать денежные средства, а также номера автомобилей водителей такси которые будут передавать денежные средства. Также ФИО6 пояснил, что курьер которого он будет координировать должен перед ним отчитываться, а именно писать забрал ли тот денежные средства, после того как тот пересчитает денежные средства тот должен назвать сумму и если та верная, то полученные денежные средства, необходимо перевести из в одном из офисов Москва Сити на указанный счет. Он согласился. Он понял, что является частью преступной группы, которая занимается нелегальными денежными средствами. ФИО6 сказал, что заработная плата курьера будет 1% от той суммы, которую тот заберет, от этой суммы половину денег тот будет отдавать ему, так как он пригласил его на работу и координировал его действия, а он при этом должен отдавать ФИО6 25% от полученной суммы от курьера, так как он работает с ним. Он понимал, что таким образом совершает преступления, но так как у него не было денежных средств он согласился. У него имеется знакомый ФИО24 25.04.2025, в первой половине дня, он при помощи мессенджера «WhatsApp», с абонентского номера №, по видеосвязи позвонил ФИО24 и предложил тому заработать денежные средства, путем перевозки денежных средств и внесения в последующем их на банковские счета, которые будут указаны. Он сказал ФИО24, что денежные средства будут связаны с незаконной правоохранительной деятельностью, так как это будут деньги коррумпированных чиновников. Также сказал, что все его действия будет координировать он и чтобы тот должен выполнять их беспрекословно. ФИО24 согласился. Далее его и ФИО24 добавили в группу в мессенджере «Телеграмм» под названием «Токио». В мессенджере «Телеграмм» были участники под именем «ФИО7», абонентский номер которого №, участник по имени «Тот», абонентский номер №. Перед тем ежедневно отчитывался «ФИО7», также в данной группе был и ФИО6, под именем «Бека», который являлся старшим между «Тотом» и «ФИО7». После общения с указанными лицами, чаты в «Телеграмм» с ними ежедневно автоматически удалялись. В ходе общения «ФИО7» и «Тот» и «Бека» сообщали о необходимости удалять чаты с ними. Он также получал информацию где, когда и во сколько необходимо забрать денежные средства и по их указанию сообщал это ФИО24 У них с ФИО24 была договоренность, что после того, как тот получает денежные средства от полученных и переведенных денежных средств, тот должен был ему перевести их на банковскую карту «Т-банк», № открытую на его имя, и передать их наличными при встрече. В период времени с 27.04.2025 по 10.05.2025 он находился в Таиланде. 07.05.2025, около 17 часов, в мессенджере «Телеграмм» «ФИО7» ему написал, что есть работа и что необходимо забрать денежные средства. Также тот пояснил, что написал ФИО24, куда ему необходимо прибыть, а именно: Московская область административной округ района Внуково ул. Бориса Пастернака д

<

адрес>, где забрать у таксиста денежные средства. Данную информацию он продублировал ФИО24 Далее он совместно с «Акулой» координировал действия ФИО24, также «ФИО7» ему пояснил, что ФИО24, необходимо около 21 часа 30 минут забрать денежные средства в водителя такси Kia YD» (Cerato) черного цвета, государственный регистрационный знак не помнит, в размере 495 000 рублей, которые находились среди предметов одежды в полиэтиленовом пакете белого цвета, что он передал ФИО24 Всю полученную им информацию от «ФИО7» он передавал ФИО24, а также сам «ФИО7» передавал ее ФИО24 После того, как ФИО24 забрал денежные средства в размере 495 00 рублей то сообщил ему об этом, а он в свою очередь сообщил это «ФИО7» Далее «ФИО7» ему сказал, чтобы ФИО24 не уезжал, так как через некоторое время приедет еще водитель такси, у которого также необходимо забрать денежные средства, о чем он сообщил ФИО24 Далее «ФИО7» ему сообщил, что ФИО24 необходимо забрать у таксиста, который приедет на автомобиле «Kia Ceed» желтого цвета, государственный регистрационный знак он не запомнил, денежные средства в размере 358 000 рублей, с какими-то предметами одежды. Примерно в 21 час 50 минут ФИО24 ему сообщил, что забрал чемодан, в котором находились вещи, внутри которых были денежные средства в размере 358 000 рублей. Данную информацию он передал «ФИО7». Все указания «ФИО7» писал в группе «Токио», а он при этом дублировал информацию ФИО24 в личные сообщения. Далее ФИО24 по их с «ФИО7» указаниям поехал в «Москва-Сити», где по заказанному пропуску, прошел в Башню Федерации, где по номеру заявки, которая ему была направлена «ФИО7» и продублирована им, перевел денежные средства на криптокошелек, номер которого был указан в заявке. Далее он увидел, что «ФИО7» прислал в группе «Токио» сообщение о том, что денежные средства поступили и что ФИО24 может быть свободен. После того как он вернулся из Таиланда он встретился с ФИО24, который ему передал 25 000 рублей в качестве его процента от похищенный и переведенных ФИО24 денежных средств. (т. 2 л.д. 186-191, 209-213, 219-222, 245-249),

Аналогичные показания ФИО25 дал в ходе очной ставки с ФИО24. (т. 2 л.д. 193-198)

После оглашения указанных показаний подсудимый ФИО25 подтвердил их частично, а именно пояснил, что не состоял в организованной группе. При этом показания, данные им в ходе очной ставки с ФИО24, подтвердил полностью.

Помимо частичного признания подсудимыми ФИО24 и ФИО25 своей вины в инкриминируемых им преступлениях, совершение ими преступлений в полном объеме подтверждено совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Показаниями потерпевшей ФИО1 данными в ходе судебного разбирательства, согласно которым, 06.05.2025 она находилась дома, примерно в 12 часов 00 минут ей на городской телефон № поступил звонок, с какого именно номера она не знает. Она услышала ранее незнакомый ей женский голос. Данная женщина представилась сотрудником сотовой компании «Ростелеком» и сообщила ей, что в их компании проходит акция по переоформлению договоров на оказание услуг городской связи и если она желает продолжать с ними сотрудничать, то ей необходимо продиктовать СНИЛСа, чтобы сотрудник смог составить новый договор. Поскольку, у нее не было сомнений в том, что она разговариваю с сотрудником компании, то она продиктовала СНИЛС. Затем, звонившая женщина сказала, что необходимо подтверждение, для этого на ее мобильный телефон поступит СМС-сообщение с кодом, который нужно сообщить. Когда поступило сообщение, то она не смогла самостоятельно его открыть и продиктовать, поскольку плохо пользуется данным гаджетом, тогда она сообщила собеседнику, что сейчас позвонит дочери и попросит помочь. Она, используя свой второй телефон, позвонила своей дочери и попросила ту спуститься и помочь ей. Пока дочь шла к ней она находилась на связи с сотрудником сотовой компании. Когда дочь пришла, она сообщила о звонке и попросила продиктовать СМС-сообщение с кодом телефон. Ее дочь сообщила ей, что с ней разговаривает мошенник, взяла у нее городской телефон и прекратила разговор. 07.05.2025, около 11 часов 28 минут, на ее мобильный телефон с абонентским номером № поступил звонок с абонентского номера №. Ответив, она услышала ранее незнакомый женский голос. Звонившая женщина представилась сотрудником военной прокуратуры Тульского гарнизона ФИО8 В ходе разговора, последняя сообщила, что мошенники, используя образцы ее голоса со вчерашнего разговора, оформили генеральную доверенность на имя неизвестного ей ФИО9 после чего, с ее банковского счета пытались осуществить операции по переводу денежных средств на спонсирование Украины, однако, банк блокирует данные операции, поскольку превышен лимит по карте. Затем, ФИО8 сказала, что она находится под подозрением в пособничестве и спонсировании недружественной страны Украины и начала ее пугать уголовным законодательством и возможным привлечением ее к уголовной ответственности. Далее, ФИО8 сообщила, что сможет ей помочь и продиктовала ей номер телефона юридической компании №. По данному номеру телефона она должна была связаться с юристом, и узнать какие документы необходимо собрать для доказательства ее непричастности, как именно аннулировать генеральную доверенность, оформленную на ее имя мошенниками, а также как узаконить денежные средства, которые мошенники с ее банковского счета пытались перевести на Украину. Перед тем как она позвонит по вышеуказанному номеру, ФИО8 сказала, что ей нужно обналичить денежные средства, находящиеся на ее банковском счете. Далее, она, используя свой мобильный телефон, позвонила по номеру №. Ответил мужчина, который сказал, что является оператором юридической компании и поинтересовался для чего она звонит. Она сообщила свои данные и сказала, что от ФИО8., на что мужчина ответил ей, что передаст информацию и с ней свяжутся. Она поехала в ПАО Сбербанк, где со своего вклада сняла денежные средства на сумму 237 093 рубля. Когда она вернулась домой, на мобильный телефон поступил звонок с абонентского номера №. Ответив, она услышала ранее незнакомый ей женский голос. Звонившая женщина представилась ФИО10 и сообщила, что является юристом юридической компании. ФИО10 сказала, что сейчас нужно задекларировать все имеющиеся у нее денежные средства, чтобы те были узаконены государством, и спросила, какая у нее сумма денежных средств имеется в наличии, она сообщила, что всего у нее имеется 495 000 рублей. Тогда ФИО10 сказала, что сейчас направит ей водителя, которому она должна вынести денежные средства, по деньги ей нужно спрятать, чтобы создать вид как будто она передает посылку сыну. Водитель должен был отвезти денежные средства (посылку) в Москву, поэтому ФИО28 сказала подготовить ей около 10 000 за поездку водителю. Она взяла 495 000 рублей, все купюры были по 5 000 рублей, и завернула их в кофту, которую положила в пакет, также в пакет положила подушку в наволочке. В этот пакет еще положила кофту; банку консервов и бутылочку с настойкой алоэ. Это она сделала для создания видимости посылки, как они договаривались с ФИО10 Все это время, она была с той на связи, спустя время ФИО10 сообщила ей, что можно спускаться и встречать водителя Яндекс такси. Она вышла на улицу. Около 18 часов 45 минут к ее подъезду подъехал легковой автомобиль, черного цвета, полный государственный регистрационный номер она не запомнила только то, что был 71 регион и цифры «021». ФИО10 сообщила, что это их водитель, сказала, что его зовут Николай, он от Дмитрия, и ей нужно было водителя проверить, а именно спросить, как его зовут и от кого он. Когда автомобиль остановился, из него вышел мужчина. Она спросила, как его зовут, тот ответил, что Николай и он от Дмитрия, тогда она передала ему пакет, тот отнес его в багажник. Затем сказал, что поездка составит 9200 рублей. Она протянула водителю 9 500 рублей. Тот забрал и уехал. Она пошла домой. Когда вернулась, ФИО10 продолжала быть с ней на связи, и сообщила, что видит, что водитель в пути и сказала, как только водитель привезет денежные средства, она задекларирует их и вернет назад, когда работа будет завершена она (ФИО10) с ней свяжется, ориентировочно, это будет 08.05.2025. На этом их разговор был завершен. 08.05.2025 на ее мобильный телефон поступил звонок с абонентского номера №. Ответив, она услышала голос ФИО8 и в ходе разговора последняя сообщила, что ФИО10 уехала в командировку и будет только в понедельник, поэтому декларация будет готова только 12.05.2025 и как ФИО10 вернется, то с ней свяжется. 12.05.2025, примерно в 10 часов 33 минуты, на ее мобильный телефон поступил звонок с абонентского номера №. Она услышала голос ФИО10., в разговоре та сообщила, что мошенники за это время оформили на ее имя кредит и теперь нужно взять еще один кредит и внести кредитные денежные средства на специальный счет банка, чтобы аннулировать первичный кредит, взятый мошенниками на ее имя. Поскольку, банк может не ободрить ей кредит, ей нужно попросить взять кредит ее ближайших родственников. Она сказала, что позвонит дочери, попросит ту взять кредит и перезвонит, сообщив ответ. Она позвонила дочери и рассказала о случившимся, та сказала, что ее обманули мошенники и нужно срочно обратиться в полицию. (т. 1 л.д. 113-118, 119-123)

Показаниями потерпевшей ФИО4 данными в ходе предварительного расследования, согласно которым 07.05.2025, около 12 часов, она находилась дома. На городской телефон, №, позвонил незнакомый мужчина, который представился сотрудником банка «Альфа Банк», и сообщил о том, что банк переезжает в другое помещение, о новом местонахождении банка ей сообщат позже. На этом разговор прекратился. Сразу же после этого звонка, на городской номер поступил звонок. Звонил мужчина, который представился сотрудником полиции и сообщил о том, что она переводила денежные средства на Украину, и причастна к спонсированию войны. В связи с этим, ее могут привлечь к уголовной ответственности. Она сообщила, что никакие деньги на Украину не переводила, к спонсированию войны не причастна. Мужчина продолжил настаивать на своем. В процессе разговора сотрудник полиции сообщил ей, что для решения данного вопроса и доказательства ее непричастности, с ней свяжется адвокат. Она поверила сотруднику полицию, что адвокат ей действительно поможет доказать ее непричастность в финансировании Украины. Разговор с сотрудником полиции прекратился. Тут же на городской номер поступил звонок. Звонил незнакомый ей мужчина, который представился адвокатом Левицким. Она рассказала адвокату произошедшую ситуацию. Адвокат сообщил, что будет ее защищать и докажет ее непричастность. В ходе разговора с адвокатом, она по просьбе последнего назвала ему номер ее страхового свидетельства. В ходе разговора адвокат ей сообщил, что за его услуги ей необходимо заплатить. В процессе разговора сообщила, что у нее есть сбережения в размере 368 000 рублей. После чего, адвокат сообщил, что в ближайшее время к ней домой приедет курьер и данную сумму денег ей необходимо тому передать. При этом адвокат сказал о том, что денежные средства надо передать таким образом, чтобы не привлекать внимание посторонних лиц, то есть спрятать их. Они договорилась, что деньги она положит в чемодан, который передаст курьеру. Адвокат сказал, что адрес ее жительства ему известен. Разговор на этом закончился. Она взяла свои сбережения в размере 368 000 рублей, которые убрала в чемодан. Данная сумма была из 59 купюр номиналом по 5 000 рублей, 34 купюры номиналом по 2 000 рублей каждая. 07.05.2025 примерно в 17 часов 53 минуты ей поступил звонок, сообщили, что необходимо выйти из квартиры и отдать чемодан с деньгами курьеру - водителю такси, а также заплатить водителю такси около 10 000 рублей. 07.05.2025, в период с 17 часов 53 минут до 18 часов 10 минут, она вышла и поблизости от 

<

...> ее ожидал автомобиль такси, марку и номер которой она не запомнила, из автомобиля вышел мужчина, которому она передала чемодан с денежными средствами в размере 358 000 рублей, а также она заплатила ему за услуги такси 10 000 рублей, а тот ей дал сдачи 1 000 рублей. Взяв у нее чемодан, мужчина убрал его в багажник автомобиля. Она ушла домой. Ей на городской номер позвонил мужчина, и, не представившись, спросил, где именно в чемодане находятся деньги. Она сказала, что деньги находятся в кармане с левой стороны. (т. 1 л.д. 84-86, 87-93)

Показаниями свидетеля ФИО3 данными в ходе предварительного расследования, согласно которым с 2020 года он является индивидуальным предпринимателем, работает водителем такси «Яндекс Такси», использует автомобиль марки «KIA YD» (CERATO) с государственным регистрационным номером № черного цвета, собственником автомобиля является его супруга ФИО14. 07.05.2025, в 18 часов 24 минут, он в приложении «Яндекс Такси» принял заказ, а именно поездку от 

<

адрес> по ул. Куйбышева г. Новомосковска Тульской области к 

<

адрес> ул. Бориса Пастернака, г. Москва. После поступления заказа, в данном приложении ему поступил звонок от клиента «Дмитрия», однако связь была плохая, и они друг друга плохо слышали, Дмитрий сообщил, что в Москве из-за подготовки к параду плохая связь и предложил перейти в мессенджер «Ватсап», для чего продиктовал ему свой мобильный телефон №. В 18 часов 33 минуты ему поступил звонок с абонентского номера №. Он услышал ранее незнакомый ему мужской голос. Представился Дмитрием, сказал, что по заказу такси на Куйбышева 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора последний пояснил, что ему нужно будет приехать по указанному в заказе адресу, а именно 

<

...>, там забрать у бабушки посылку с вещами и привезти ее по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, там тот его встретит. За поездку Дмитрий сказал, что ему заплатит бабушка наличными. Мужчина также говорил, что опаздывает на поезд и интересовался у него, сколько времени займет дорога, он ориентировочно сказал, что около 3 часов, на что тот согласился и завершил с ним разговор. В 18 часов 36 минут на его мобильный телефон, посредством мессенджера «Ватсап», поступило сообщение от абонентского номера №, пользователь Дмитрий. В сообщении было указано, что связь будут держать в данном мессенджере, он ответил, что понял, что тот по заказу на Куйбышева и ответил одобрительно. Когда он подъехал к 

<

адрес> по ул. Куйбышева г. Новомосковска Тульской области, то увидел, что его встречает пожилая женщина, которая держала белый пакет. Он вышел из машины. Женщина спросила, как его зовут, он ответил, что его зовут Николай и он от Дмитрия, после чего женщина протянула ему пакет, он обратил внимание, что в данном пакете лежат какие-то личные вещи, и положил его в багажник, затем, вернулся к женщине и сообщил, что за поездку та должна ему заплатить 9 400 рублей. Та протянула ему 9500 рублей и сказала, что без сдачи. Он поехал по конечному адресу, указанному в заказе, а именно 

<

...> г. Москва. Когда он находился в пути, то послал голосовое сообщение Дмитрию, в мессенджере «Ватсап» о том, что едет по платным дорогам и ему необходимо возместить денежные средства, Дмитрий поинтересовался у него на какую карту ему перевести. Он предоставил номер телефона для перевода, а именно №, принадлежащей его супруге ФИО14. В 19 часов 11 минут на банковскую карту ВТБ № №, открытую на имя его супруги ФИО29 кизи, находящейся в его пользовании, поступили денежные средства в размере 1 500 от некого Никиты Алексеевича Б., банк отправителя ПАО Сбербанк, телефон №. 07.05.2025, в 21 час 11 минут, в мессенджере «Ватсап», ему написал Дмитрий и сообщил, что не успевает его встретить, и вещи заберет его (Дмитрия) друг, который его будет там ждать. В 21 час 17 минут, он увидел, что к его автомобилю подходит молодой человек, возможно узбекской или кыргызской национальности. Он в мессенджере «Ватсап» позвонил Дмитрию, для того чтобы уточнить, это ли его друг и отдавать ли пакет, тот ответил положительно. Тогда он достал из багажника пакет, подошел к незнакомцу и спросил от Дмитрия ли тот. Тот ответил положительно и тогда он отдал пакет. После чего уехал на следующий заказ. В ходе допроса ему предъявлена копия паспорта гражданина Кыргызской Республики ФИО24. Посмотрев указанный паспорт, он узнал молодого человека изображенного на фото, а именно ФИО24 похож на молодого человека, который 07.05.2025, в период с 21 часа 11 минут до 21 часа 17 минут, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, забрал у него пакет, который он забрал у женщины с адреса: 

<

...> 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 1-4, 30-33)

Показаниями свидетеля ФИО5., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым с 2024 года он является самозанятым и работает на своем личном автомобиле марки «Kia Ceed» с государственным регистрационным знаком № регион, в кузове желтого цвета, водителем «Яндекс Такси». 07.05.2025, примерно в 17 часов 53 минут, в приложении «Яндекс Такси» ему пришел заказ на поездку от дома 25 по ул. Гвардейская г. Новомосковска к 

<

адрес> по ул. Бориса Пастернака г. Москвы. Он указанный заказ принял, после чего в приложении «Яндекс Такси» ему поступил звонок. Ему позвонил мужчина, клиент принятого им заказа, который сказал ему о необходимости забрать по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, у его матери чемодан с вещами и отвези его к 

<

адрес> по ул. Бориса Пастернака г. Москвы. Самостоятельно тот это сделать не может, так как ему необходимо уезжать. Он сообщил мужчине, что оплата за поездку должна быть сразу. Мужчина пояснил, что оплату произведет его мать, когда будет передавать чемодан с вещами. Мужчина сказал, что через приложение «Яндекс Такси» плохая связь, поэтому он продиктовал данному мужчине свой мобильный телефон №, чтобы тот звонил при необходимости. 07.05.2025, в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут, он приехал к 

<

адрес> по ул. Гвардейская г.Новомосковска Тульской области, в это время с абонентского номера № позвонил мужчина, клиент заказа, и сообщил о том, что сейчас выйдет его мать. Он увидел, как из четвертого подъезда вышеуказанного дома вышла пожилая женщина с чемоданом в руках. Об этом он сказал по телефону мужчине. Женщина передала чемодан, который он убрал в багажник автомобиля, после чего женщина передала ему 10 000 рублей – 2 купюры по 5000 рублей, то есть оплату за поездку. Так как стоимость поездки составляла 9 000 рублей, он 1000 рублей передал данной женщине. Передавая чемодан, женщина ему ничего не говорила. После он поехал по указанному в заказе адресу. По дороге в Московскую область, в мессенджере «Вотсап» от абонента с ником «Дмитрий» с номера № поступило сообщение, что в случае вопросов по заказу ему необходимо писать на данный номер в «Ватсап». По дороге, в мессенджере «Ватсап» «Дмитрий» спросил у него, на карту какого банка ему перевести деньги за проезд по платной дороге. Он сказал, что переводить деньги надо на карту банка «Сбербанк». Впоследствии на его банковскую карту «Сбербанк» ему поступили 2 000 рублей от Никиты Алексеевича Б., банк отправителя Т-Банк, телефон №. По дороге «Дмитрий» написал, что не успеет его встретить, и его встретит друг «Дмитрия». «Дмитрий» написал, что заезд к адресу: 

<

...> 

<

адрес>, между двух домов, где его друг заберёт у него чемодан. 07.05.2025, в 21 час 43 минуты, он написал «Дмитрию», что он приехал. «Дмитрий» написал, что его друг идет к нему. 07.05.2025, примерно в 21 час 45-50 минут, к его автомобилю подошел молодой человек, нерусской внешности, возможно кыргызской национальности. Молодой человек был в очках. Он спросил у молодого человека, за чемоданом ли тот. Молодой человек ответил, что да. Он достал чемодан и передал его молодому человеку. После этого он написал «Дмитрию», что чемодан отдал. После поехал домой. В ходе допроса ему предъявлена копия паспорта гражданина Кыргызской Республики ФИО24. Он узнал молодого человека изображенного на фото, а именно ФИО24 похож на молодого человека, который 07.05.2025, в период с 21 часа 45 минут до 21 часа 50 минут, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, забрал у него чемодан, который он забрал у женщины с адреса: 

<

...> 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 34-38, 42-45)

Из показаний свидетеля ФИО11., данных в ходе предварительного расследования, следует, что она временно зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. По указанному адресу она проживала совместно с сыном ФИО24 Она состояла в браке с ФИО12 в период с 2006 года по 2007 год, в браке у них родился сын ФИО24 В 2007 году она развелась с ФИО12., после развода тот перестал принимать участие в воспитании ФИО24, и его воспитанием занималась она. ФИО24 с 1 по 6 класс обучался в школе Киргизской Республики, в указанной школе преподавали русский язык, поэтому ФИО24 с детства знает русский язык, общается на русском языке свободно, так же умеет читать и писать на русском языке. В 2019 году она совместно с ФИО24 переехала в Россию, в г. Москву. ФИО24 стал обучаться в ГБОУ школа №2090 г. Москва. В 2023 году ФИО24 поступил в колледж ГБПОУ «26 кадр». В колледже ФИО24 также хорошо учился, преподаватели отзывались о ФИО24 только положительно. У ФИО24 вредных привычек не было, ФИО24 не работал. ФИО24 очень добрый и вежливый, если его кто-то попросит о помощи, то тот никогда не отказывал в ней, к нему за помощью иногда обращались соседи по мелочи, и тот им всегда помогал. Ей известно, что ФИО24 общался с ФИО25, те общались, проводили вместе время. Ей известно, что ФИО24 совместно с ФИО25 совершили преступления, а именно мошенническим путем похитили денежные средства у ФИО4 в размере 368 000 рублей и у ФИО1 в размере 504 500 рублей. Что заставило совершить ФИО24 преступление, она не знает, возможно, ему нужны были карманные деньги, поэтому тот решил таким образом подработать, однако, к деньгам тот особого интереса никогда не проявлял. Она собрала денежные средства, и возместила ущерб ФИО4 и ФИО1 в полном объеме. (т. 2 л.д. 46-48)

Показаниями свидетеля ФИО13 данными в ходе предварительного расследования, согласно которым, она проживает по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, совместно с мужем и ребенком. У нее есть родной брат ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО25 с 1 по 11 класс учился в общеобразовательной школе в Кыргызской Республике, где изучал русский язык, поэтому тот писать и читать на русском языке умеет. В школе об ФИО25 учителя отзывались только положительно. ФИО25 воспитывался одной мамой, так как его отец очень давно умер. ФИО25 на учете у психиатра и нарколога не состоял, к уголовной и административной ответственности не привлекался. В 2020 году ФИО25 приехал в Россию совместно с мамой ФИО15 Тот совместно с мамой был временно зарегистрирован по адресу: 

<

...> 

<

адрес> А после проживал по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. ФИО25 переехав в Россию, продолжил заниматься спортом, ходил в клуб смешанных единоборств. Также тот посещал дополнительные курсы по математике, русскому языку, чтобы поступить в институт. ФИО25 подрабатывал в различных местах, а именно официантом, уборщиком, но не официально. Также тот помогал своей маме ФИО30, выполнять ее работу, так как та работала сиделкой. В свободное время ФИО25 иногда общался с друзьями, гулял, но обычно проводил время дома, занимался домашним хозяйством. Также ФИО25 часто помогал ей. ФИО25 мама постоянно давала денежные средства, у него имелся свой телефон. Также в квартире, в которой тот проживал, имелось все для нормального проживания и обучения, а именно своя комната, кровать, необходимая одежда, учебники. У ФИО25 вредных привычек не было. ФИО25 очень добрый, доверчивый, отзывчивый, и всегда всем приходит на помощь. Как познакомился ФИО25 с ФИО24 не знает Ей известно, что ФИО25 с ФИО24 совершили преступления, а именно мошенническим путем похитили денежные средства у ФИО4 в размере 368 000 рублей и у ФИО1 в размере 504 500 рублей. Она собрала денежные средства, чтобы возместить ущерб ФИО4 и ФИО1 в полном объеме. 14.08.2025 она и мама ФИО24 приехали в г. Новомосковск Тульской области и полностью возместили материальный ущерб ФИО4 и ФИО1 (т. 2 л.д. 52-55)

Кроме того вина ФИО24 и ФИО25 в совершении преступлений подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, а именно:

Протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что на указанный участок местности 07.05.2025, в период ч 18 часов 30 минут до 18 часов45 минут, подъехал автомобиль такси, водителю которого она передала пакет, в котором лежали денежные средства в размере 495 000 рублей, а также заплатила указанному водителю такси за услуги такси в размере 9 500 рублей. (т. 1 л.д. 56-61)

Протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что в указанное место 07.05.2025, в период с 17 часов 53 минут до 18 часов 10 минут, подъехал автомобиль такси, водителю которого она передала пакет, в котором лежали денежные средства в размере 358 000 рублей, а также заплатила указанному водителю такси за услуги такси в размере 10 000 рублей. (т. 1 л.д. 62-67)

Протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности размерами 10м х 10м, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес> По указанному адресу расположен 19-ти этажный кирпичный жилой многоквартирный дом. Участвующий в осмотре свидетель ФИО5 пояснил, что в указанном месте 07.05.2025, в период с 21 часа 43 минут до 21 часа 50 минут, он, работая водителем такси в «Яндекс Такси» на автомобиле марки «KIA CEED» с государственным регистрационным номером №, выполняя заказ от заказчика по имени «Дмитрий» в приложении «Яндекс Такси» по маршруту с адреса: 

<

...> 

<

адрес>, до адреса: 

<

...> 

<

адрес>., передал молодому человеку, который сообщил ему, что он от Дмитрия, чемодан, то есть посылку от пожилой женщины с адреса: 

<

...> 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 71-74)

Протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности размерами 10м х 10м, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Участвующий в осмотре свидетель ФИО31 пояснил, что в указанном месте 07.05.2025, в период с 21 часа 11 минут до 21 часа 17 минут, он, работая водителем такси на автомобиле марки «KIA YD» (CERATO) с государственным регистрационным номером 

<

***>, выполняя заказ от заказчика по имени Дмитрий, по маршруту с адреса: 

<

...> 

<

адрес> до адреса: 

<

...> 

<

адрес>, передал молодому человеку, который сообщил ему, что он от Дмитрия, пакет, то есть посылку, от пожилой женщины с адреса: 

<

...> 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 75-78)

Протоколом выемки от 24.05.2025 с фототаблицей, согласно которому у свидетеля ФИО5 изъят мобильные телефоны марки «Honor» и «iPhone 15 PRO». (т. 1 л.д. 151-153)

Протоколом осмотра предметов от 24.05.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрены, изъятые 24.05.2025 в ходе выемки у свидетеля ФИО5 - мобильный телефон марки «Honor 90», в котором в приложении «Яндекс Такси» присутствует информация о поездке 07.05.2025, в 17 часов 53 минуты, от Гвардейская улица, 25, подъезд 4, в район Внуково, улица Бориса Пастернака, 33 к1, указана стоимость заказа, стоимость платной дороги, количество бонусов, удержание в счет уплаты налогов, итоговая стоимость заказа, размер денежных средств полученных наличными; - мобильный телефон марки «iPhone 15PRO», в котором в личном кабинете приложения «Сбербанк», раздел «История», присутствует информация о переводе по СБП денежных средств в размере 2 000 рублей от Никиты Алексеевича Б. 07.05.2025. В мобильном приложении «WhatsApp» имеется переписка от 07.05.2025 с абонентским номером №. В переписке абоненты обсуждают детали поездки, стоимость комиссии, где и кому передать вещи. Указанный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. (т. 1 л.д. 154-158, 159)

Протоколом выемки от 12.05.2025 с фототаблицей, согласно которому у свидетеля ФИО3 изъят телефон марки «Galaxy S23 Ultra». (т. 1 л.д. 162-165)

Протоколом осмотра предметов от 15.05.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен, изъхятый 12.05.2025 у свидетеля ФИО3., мобильный телефон, марки «Galaxy S23 Ultra», в котором в мобильном приложении «Яндекс Про» имеется аккаунт водителя такси ФИО31; автомобиль водителя, марки «KIA CERATO» с государственным регистрационным номером 

<

***>. В данном приложении имеется история поездок, среди которых - поездка от 07.05.2025 от 

<

адрес> улицы Куйбышеваг. Новомосковска Тульской области к корп. 1 дома 33 по улице Бориса І Пастернака района Внуково Московской области. Также в вышеуказанном телефоне имеется в мессенджер «Ватсап» обнаружен диалог с абонентским номером №, пользователь по имени Дмитрий по поводу указанной выше поездки. Указанный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. (т. 1 л.д. 166-174, 175)

Протоколом выемки от 24.05.2025 с фототаблицей, согласно которому у подозреваемого ФИО24 изъят телефон марки «iPhone 12 PRO». (т. 1 л.д. 178-180)

Протоколом выемки от 02.06.2025, согласно которому у свидетеля ФИО25 изъяты мобильный телефон марки «Iphone 14 Pro», мобильного телефона марки «Iphone 16», банковская карта АО «Т-банк» №, банковская карта ПАО Сбербанк № №. (т. 1 л.д. 182-184)

Протоколом осмотра предметов от 29.09.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: - мобильный телефон марки «Iphone 14 Pro», изъятый 02.06.2025 у ФИО25 Установлено, что в указанном телефоне использовались следующие абонентские номера: №, №, №, №, №, №. В телефоне имеется приложение «WhatsApp», в котором имеется переписка с пользователем «Арген» с мобильным номером №, в указанной переписке имеются удаленные сообщения. Также имеется переписка с пользователем «Бека Братан» с мобильным номером №, в котором пользователь «Бека Братан» просит очистить чат, также в указанном чате включен режим исчезающих сообщения. В указанном телефоне имеется мессенеджер «Telegram», в котором обнаружена переписка в группе под названием «Отчет», в которой состоит 4 участника: пользователь под ником «@tokio_001» без указания на мобильный номер, пользователь под ником ФИО16» Den с мобильным номером №, пользователь под ником ФИО16» Den с мобильным номером 8-962-993-92-23, без указания на мобильный номер, и сам ФИО25 Указанная группа создана 30.04.2025 ФИО25 В указанной группе имеется сообщение от пользователя под ником ФИО19» от 07.05.2025, которое содержит видеозапись с экрана телефона, в которой просматривается переписка в мессенеджере «Telegram» в группе под названием «Токио» в которой состоит 7 участников. На указанной видеозаписи содержится переписка от 06.05.2025 и 07.05.2025 в мессенеджере «Telegram» в группе под названием «Токио», в указанной группе состоят пользователи под никами «ФИО17», «ФИО18», «ФИО7», ФИО24 и ФИО25 В указанной переписке пользователь под ником «Tot» сообщает, что 07.05.2025 будут доставки, поэтому надо быть заранее готовым. 07.05.2025 в период с 00 часов 36 минут до 02 часов 07 минут пользователи под никами «ФИО17», «ФИО18», «ФИО7» общаются в переписке с ФИО24 о том, что скоро будет доставка, также «ФИО17» сообщает инструкцию, в которой сказано что ни с кем разговаривать не нужно. Также «ФИО7» сообщает, что все вещи которые будут везти с собой в Сити не нужно, а необходимо их выбросить. «ФИО17» также пишет о том, что необходимо найти укромное место, где нужно сделать перерасчет на видео, а после ехать в Сити. Также из диалога следует что «ФИО17» пересылает скриншот о том, что он ведет переписку с таксистом, который везет доставку и просит представиться таксисту Андреем, а также необходимо сообщить таксисту, что диалог вел он. Из диалога также следует, что пользователь под ником «ФИО17» общается с водителями такси и контролирует их путь, а также их время прибытия до места назначения, и об этом пользователь под ником «ФИО17» сообщает в сообщениях, то есть о том, какой автомобиль такси должен приехать, по какому адресу, и время его прибытия. Также из диалога следует, что пользователь под ником «ФИО7» отслеживает время прибытия таксистов до места назначения и ко времени прибытия таксистов оформляет заявку. Также из диалога следует, что пользователь под ником «ФИО18» требует скинуть видеотчет, где считаются денежные средства, а также контролирует, чтобы было правильное количество денежных средств, и в случае несовпадение по сумме требует пересчитывать денежные средства. Также ФИО24 в переписке присылает видеотчет, на котором он пересчитывает денежные средства. После выполнения заказа пользователь под ником «ФИО17» просит пользователя под именем ФИО19» подготовить адреса доставки на утро. В переписке за 07.05.2025, в период с 17 часов 07 минут до 23 часов 18 минут, ФИО24 пишет сообщение в вышеуказанную группу о том, когда будет следующий заказ, на что пользователь под ником «ФИО18», сообщает что через пару часов. После в 17 часов 13 минут пользователь под ником «ФИО17» присылает в вышеуказанную группу сообщения о том, что ФИО24 необходимо проехать на адрес: ул. Бориса Пастернака, 

<

адрес>, также он присылает скриншот карты местности, где отмечен квадрат, и сообщает, что за пределы квадрата указанного на карте выходить запрещено, так как в указанном месте нет камер. Также пользователь под именем «ФИО17» сообщает, что на указанный адрес необходимо будет прибыть через 2-3 часа, на что ФИО24 соглашается. Также пользователь под ником «ФИО17» пишет сообщение, что сообщит, когда нужно будет выезжать на адрес. В 18 часов 06 минут пользователь под ником «ФИО17» в указанный чат присылает сообщение с ссылкой на «Яндекс Такси», в которой указано, что по адресу: ул. Бориса Пастернака, ФИО17, прибудет желтый автомобиль марки Kia Ceed, с г.р.з. №, номер водителя №. Также пользователь под именем «ФИО17» сообщает, что в указанном автомобиле будет чемодан, в котором деньги, а также сообщает о «легенде», а именно, что ФИО24 внук Дима, либо его «кореш». После пользователь под ником «Tot» сообщил, что ФИО24 необходимо выезжать на вышеуказанный адрес, а также осмотреть местность, найти укромное место, по типу подвала. В 20 часов 56 минут пользователь под ником «Tot» сообщает, что у ФИО24 будет 2 заказа, и на второй заказ прибудет по тому же адресу: ул. Пастеранка, 

<

адрес>, автомобиль «Яндекс Такси» черного цвета, марки Kia Cerato с г.р.з. №, с номером водителя №. Также пользователь под ником «ФИО17» сообщает, что в указанном автомобиле будет пакет с различными вещами, среди которых деньги. Также сообщает, что встречает этот автомобиль внук Дима. В 20 часов 57 минут пользователь под ником «ФИО17» отправляет сообщение в указанный чат о том, что первую доставку денежных средств нужно спрятать и прописать подробно с фото куда спрятал, после этого необходимо будет забрать вторую доставку и отвести ее в Сити. То есть поясняет спрятать ту, которая быстрее приедет и дождаться вторую и ехать в Сити. В 21 час 18 минут ФИО24 отправляет сообщение, что приехало такси и он забирает деньги. После пользователь под ником «ФИО17» обращается к пользователю под именем «ФИО18», просит его быстрее выйти на связь. Пользователю под ником «ФИО18» сообщает, что деньги необходимо спрятать в подвале. После пользователь под ником «ФИО17» сообщает, что указанное место необходимо будет контролировать, чтобы никто не зашел и не стоял рядом, так же когда приедет второй он скажет, что дальше делать. Пользователь под ником «ФИО18» просит по приезде такси посчитать денежные средства. После в 21 час 43 минуты пользователь под ником «ФИО17» обращается к ФИО24 и сообщает о том, что таки пора встречать. После ФИО24 отправляет 2 видеозаписи, которые не открываются, однако, на фоновом изображении видеозаписи изображен ФИО24, который держит в руках денежные средства. В 21 час 55 минут ФИО24 сообщает в указанный чат, что на автомобиле такси направляется в Москва-Сити, Башня Федерация- Т14. Пользователь под ником «ФИО18» сообщает в указанную группу, что заявка создана можно пополнять криптокошелек. После пользователь под именем «ФИО17» сообщает ФИО24, что он может взять себе 16 000 рублей, а остальное пополнить. В 23 часа 17 минут пользователь под ником «ФИО17» сообщает ФИО24 необходимо до завтра поменять симку до начала работы, удалить указанную группу, а также создать в «Телеграмме» новую группу. Далее на видеозаписи открывается переписка в мессенеджере «Telegram» с пользователем под ником «ФИО7». Указанная переписка от 07.05.2025 содержит следующее: в 01 час 58 минут пользователь под ником «ФИО7» присылает сообщения о том, что с утра нужно быть на связи примерно в 10 часов 00 минут, а также сообщает, что по городу необходимо ходить в маске для безопасности. На указанные сообщения ФИО24 сообщает, что все понял. В указанной переписке имеются входящие звонки от пользователя под ником «ФИО7». Также в указанном диалоге пользователь под ником «ФИО7» что примерно через месяц ФИО24 может завязать с этим, купить машину, а также поставить своих людей, которые будут работать и отдавать ему проценты от заказов. Также пользователь под ником «ФИО7» просит по прибытию на место посчитать деньги и отписаться ему о сумме. В 22 часа 23 минуты пользователь под ником «ФИО7» присылает сообщение в котором просит прислать еще раз данные, чтобы создать заявку. На указанное сообщение ФИО24 присылает фото документов, а именно визы и первый разворот в паспорте на имя ФИО24. В 22 часа 28 минут пользователем под ником «ФИО7» присылает сообщение о том, что пропуск на ФИО24 заказан, адрес: Москва, Пресненская набережная 12, Башня Федерация, восток, этаж 11. В 23 часа 18 минут пользователем под ником «ФИО7» присылает сообщение о том, что пропуск на ФИО24 заказан. Адрес: Москва, Пресненская набережная 12, Башня Федерация, восток, этаж 11. Также в ходе указанного видео появляются уведомления от сообщений «Акылбекова», в которых он просит сделать отчет, о проведенной им работе и скинуть это в группу. На этом переписка с пользователем под ником «Акула» окончена. После на видеозаписи в мессенджере «Telegram» открывается переписка с пользователем с ником «Акылбеков». Далее проводится осмотр переписки ФИО32 с пользователем с ником «Акылбеков» - ФИО25 Переписка неполная, часть сообщений удалена, в последних сообщениях от 07.05.2025 ФИО25 спрашивает все ли он правильно посчитал, а также просит сделать запись экрана с самого начала и скинуть в группу, так как ФИО24 будет удалять аккаунт. Также на указанной видеозаписи открывается переписка в мессенджере «Telegram» с пользователем под ником «ФИО17». В которой пользователь под ником «ФИО17» спрашивает, совершил ли он пополнение по заявкам. На что ФИО24 сообщает, что пополнил, на что пользователем под ником «Тот» его похвалил;

- мобильный телефон марки «Iphone 12 Pro», изъятый в ходе выемки 24.05.2025 у ФИО24 Установлено, что в указанном телефоне используются два абонентских номера №, а также №. В указанном телефоне обнаружен мессенеджер «Telegram», в настройках которого имеется номер №, а также имеется три аккаунта с ником «D», с ником «den», с ником «.». В аккаунте с ником «.» имеется переписка с пользователем с ником «Tot», с номером №, в ходе переписки пользователем с ником «Tot» просит удалять сообщения и чистить каждый раз галерею и иную информацию, касающуюся их деятельности. Также имеется сообщение от 11.05.2025 сообщение от ФИО24 пользователю с ником «Tot», в котором ФИО24 спрашивает о том, будут ли новые заказы, однако пользователь с ником «ФИО17» не ответил. Также имеется переписка в группе под названием «Отчет», в которой состоит 4 участника, которая идентична переписке, которая обнаружена в вышеуказанном телефоне «Iphone 14 Pro» ФИО25 Также в ходе переписок в указанной группе ФИО25 подсчитывает общее количество денежных средств, которые ФИО24 забрал, в ходе выполнения заказов. ФИО25 в ходе подсчета сумм, пишет о том, сколько ему должен отдать ФИО24 за выполненные заказы. В ходе переписки ФИО24 присылает сообщения в видеозаписи, в которых он на камеру считает денежные средства. В ходе прочтения указанной переписки нельзя достоверно определить подсчет каких выполненных заказов ведет ФИО33 Также имеется переписка с пользователем с ником «Токио», однако, в указанной переписке включен режим исчезающих сообщений, в связи с чем все сообщения удалены.

Указанные телефоны признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 1 л.д. 188-209, 210-211)

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, учитывая доводы и возражения сторон по данному вопросу, суд приходит к следующему.

Давая оценку показаниям потерпевших ФИО4., ФИО1., свидетелей ФИО3., ФИО5., ФИО11., ФИО13., данным в ходе предварительного расследования, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по делу, исследованными в суде, и не противоречат установленным судом фактическим обстоятельствам дела, подтверждаются протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотров предметов, признанных вещественными доказательствами. В своих показаниях потерпевшие и свидетели воспроизводили информацию о событиях, непосредственными участниками которых являлись, и сообщенные ими сведения соответствуют содержанию исследованных в суде письменных доказательств. Оснований для оговора подсудимых со стороны потерпевших свидетелей в ходе судебного следствия не установлено. Каких-либо существенных противоречий, взаимоисключающих сведений в показаниях потерпевших и свидетелей, признанных судом достоверными, которые бы давали основание ставить под сомнение выводы суда о виновности ФИО24 и ФИО25 не имеется.

Исследованные в судебном заседании вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий: осмотра места происшествия, выемки, осмотра предметов; иные документы суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при проведении следственных и процессуальных действий, составлении протоколов и иных документов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами. Протоколы и иные документы прочитаны и подписаны всеми участниками следственных и процессуальных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственного и процессуального действия, так и по содержанию.

Суд признает достоверными и допустимыми доказательствами оглашенные в судебном заседании показания ФИО24 и ФИО25, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, поскольку они последовательны, логичны, соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность подсудимых к совершению инкриминируемых им деяний, нарушений закона при производстве данных допросов судом не установлено, право на защиту соблюдено.

Допрошенные в ходе судебного разбирательства следователи СО ОМВД России по г. Новомосковску ФИО20., ФИО21., ФИО22., следователь по ОВД СО по г. Новомосковску СУ СК России по Тульской области ФИО23. пояснили, что допросы ФИО25 и ФИО24 в ходе предварительного расследования проводились в соответствии с нормами УПК РФ, в присутствии защитника, показания отражались в протоколах со слов ФИО24, ФИО25, по окончании допросов указанные лица и их защитники знакомились с протоколами допроса, замечаний и заявление от указанных лиц не поступало.

Свои показания ФИО24 и ФИО25 подтвердили в ходе очной ставки, которая проведена без нарушений требований ст. 192 УПК РФ.

Частичное признание вины подсудимыми ФИО24, ФИО25, и последующее изменение показаний в судебном заседании относительно того, что они не являлись участниками организованной группы, суд расценивает, как реализацию права на защиту от предъявленного обвинения с целью избежать уголовной ответственности.

Показаниям подсудимых в судебном заседании в части места, времени и способа получения ФИО24 денежных средств похищенных у потерпевших суд придает доказательственное значение, поскольку они подтверждаются совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, а именно показаниями свидетелей ФИО3., ФИО5., протоколами осмотра места происшествия и протоколами осмотра предметов.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по каждому из преступлений, инкриминируемому подсудимым, нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, с учетом положений п. 4 примечаний к ст. 158 УК РФ, из которого следует, что крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1, 159.5 и 165, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Суд приходит к выводу, что в ходе предварительного следствия нарушений требований УПК РФ допущено не было. Предусмотренные законом процессуальные права обвиняемых на всех стадиях уголовного процесса, в том числе их право на защиту, были реально обеспечены.

Каких-либо существенных нарушений закона, влекущих недопустимость вышеуказанных доказательств, суд не усматривает.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, суд приходит к убеждению в том, что доказательства обвинения, являющиеся допустимыми и достоверными, в своей взаимосвязи, бесспорно, подтверждают виновность подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления и их совокупность достаточна для разрешения дела по существу.

Суд квалифицирует действия ФИО24 и ФИО25:

- по преступлению в отношении потерпевшей ФИО1 по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, совершенное организованной группой;

- по преступлению в отношении потерпевшей ФИО4 по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, совершенное организованной группой;

Фактические обстоятельства дела, характер и последовательность действий ФИО25 и ФИО24, направленных на достижение единой цели - обману пожилых потерпевших с целью обогащения, подтверждают наличие у них прямого умысла на совершение установленных деяний в составе организованной преступной группы.

Об устойчивости созданной организованной группы свидетельствуют ее состав, тесная связь, сплоченность и организованность ее членов, что выражалось в подчинении участников группы указаниям неустановленного организатора, в тщательной подготовке и разработке плана совершения преступлений, координации и согласованности действий соучастников с четким распределением ролей между ними, инструктажем ФИО24 и ФИО25, последовательным координированием их действий, что подтверждали подсудимые в оглашенных показаниях, данных ими на предварительном следствии, так и не отрицали в ходе судебного разбирательства

Тот факт, что участники организованной группы не были знакомы друг с другом, общались только посредством мессенджера «Телеграм», свидетельствует о достаточной конспиративности деятельности участников организованной группы, их удаленное общение. Неустановленные органами предварительного расследования участники данной группы действовали согласно отведенным им ролям, преследуя единую цель - обман пожилых людей, с целью получения материального обогащения.

Каждый участник организованной группы осознавал и выполнял свою роль в общем процессе преступной деятельности. Отсутствие знакомства и взаимодействия с иными участниками, не исключает наличие в действиях ФИО24 и ФИО34 оспариваемого ими квалифицирующего признака, поскольку именно в этом и заключалась система конспирации, где каждый из соучастников выполнял отведенную ему роль.

При этом, на основании совокупности исследованных доказательств судом достоверно установлено, что ФИО24 и ФИО25 изначально осознавали, что, выполняя отведенную им преступную роль, они действуют в составе организованной группы и что хищение денежных средств осуществляется благодаря согласованным действиям всех членов этой группы, что прямо следует из их показаний в ходе предварительного расследования.

Таким образом, наличие квалифицирующего признака «организованной группой» в полной мере нашло свое подтверждение в ходе судебного следствия при обстоятельствах, приведенных в описательной части приговора.

Учитывая изложенное, доводы подсудимых ФИО24, ФИО25, и их защитников об отсутствии в действиях подсудимых квалифицирующего признака «организованной группой» и о переквалификации действий подсудимых на ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд признает несостоятельными, поскольку указанные доводы опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе протоколом осмотра предметов (документов) от 29.09.2025 (т. 1 л.д. 188-209), которым установлен факт наличия, в принадлежащих ФИО24 и ФИО25 мобильных телефона (в приложении «Telegram» в группе «Токио»), переписки подсудимых с неустановленными лицами, курирующими и контролирующими их действия при совершении преступлений в составе организованной группы лиц. Факт наличия указанной переписки ФИО24 подтвердил в ходе судебного следствия.

Довод защитника подсудимого ФИО25 адвоката Номерова А.Н. о том, что ФИО25 по сути оказывал пособничество в совершении преступлений, не нашел своего подтверждения в ходе судебного разбирательства уголовного дела, и опровергается как показаниями самого ФИО25 в ходе судебного заседания и в ходе предварительного расследования, о том, что он дублировал для ФИО24 посредством личных сообщений указания пользователя под ником «ФИО7», отслеживал перемещение такси от г.Новомосковска до г. Москвы, переводил ФИО24 указания на киргизский язык, следил за действиями ФИО24 от момента как ФИО24 заберет посылку до того момента, как тот переведет деньги. Указанные факты также подтверждаются показаниями ФИО24, протоколом осмотра предметов от 29.09.2025, а именно мобильных телефонов, изъятых у ФИО24 и ФИО27 Из чего суд делает вывод, что ФИО25 наряду с ФИО24 являлся соисполнителем преступлений.

Вопреки доводу защитника подсудимого ФИО24 адвоката Хохлова А.В., с учетом разъяснений данных в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 12.12.2023 N 43 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях», преступления, совершенные подсудимым ФИО24 не подлежат квалификации как длящееся преступление, либо как продолжаемое преступление, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что преступления совершены в разное время, в отношении разных потерпевших, в каждом случае действия подсудимых в составе организованной группы носили самостоятельный характер, умысел на совершение мошенничества в отношении конкретного потерпевшего возникал самостоятельно, что свидетельствует о совокупности преступлений.

При назначении ФИО24 наказания суд учитывает положения ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Согласно выводам заключения № комиссии экспертов от 10.06.2025 (т.1 л.д. 235-236) ФИО24 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; в период совершения инкриминируемых ему деяний также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера.

Суд признает заключение комиссии экспертов обоснованным и достоверным. Поведение ФИО24 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, в связи с чем суд приходит к выводу, что ФИО24 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Как личность, ФИО24 под диспансерным наблюдением у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 2 л.д. 172, т. 3 л.д. 66), по предыдущему месту жительства и по месту учебы характеризуется положительно (т. 2 л.д.173, т. 3 л.д. 122-123, л.д. 121).

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО24 по каждому из преступлений суд признает в соответствии с п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний в ходе предварительного расследования, в добровольной выдаче мобильного телефона и предоставлении доступа к информации в указанном телефоне; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 1 л.д. 106, 145); в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, принесение извинений потерпевшим в ходе судебного разбирательства.

Каких-либо сведений о наличии иных, смягчающих наказание ФИО24 обстоятельств, суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО24, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных ФИО24 преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО24 наказания за каждое из преступлений, в виде лишения свободы.

Учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, а также с учетом положений ч. 6 ст. 53 УК РФ, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения, при назначении ФИО24 наказания, положений ст. 64, 73, 96 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ. Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, суд считает необходимым при назначении наказания применить принцип полного сложения наказаний.

При назначении ФИО25 наказания суд учитывает положения ст. 6, 43, 60, 88, 89 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного условия его жизни и воспитания, уровень психического развития.

Согласно выводам заключения № комиссии экспертов от 26.08.2025 (т. 1 л.д. 246-248) ФИО25 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; в период совершения инкриминируемых ему деяний также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера. Отставаний в психическом развитии, не связанных с психическим расстройством у ФИО25 не выявлено. Психическое развитие ФИО25 находится в рамках норм юношеского возрастного периода, который рассматривается с 14 лет до 18 лет.

Суд признает заключение комиссии экспертов обоснованным и достоверным. Поведение ФИО25 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, в связи с чем суд приходит к выводу, что ФИО25 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Как личность, ФИО35 под диспансерным наблюдением у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 3 л.д. 32, 34, 38, 39, 65), по предыдущему месту учебы характеризуется положительно (т. 3 л.д. 47), положительно характеризуется руководителем спортивной секции (т. 3 л.д. 37, 41-43, 48), на профилактическом учете в ОДН ОМВД России по Останкинскому району г. Москвы и в КДНиЗП района Кузьминки г. Москвы не состоял (т. 3 л.д. 61, 63.)

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО25 по каждому из преступлений, суд признает в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 61 УК РФ – несовершеннолетие виновного на момент совершения преступлений; с п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний в ходе предварительного расследования, в добровольной выдаче мобильного телефона и предоставлении доступа к информации в указанном телефоне; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 1 л.д. 106, 145); в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, принесение извинений потерпевшим в ходе судебного разбирательства.

Каких-либо сведений о наличии иных, смягчающих наказание ФИО25 обстоятельств, суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО25, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных ФИО25 преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО25 наказания за каждое из преступлений, в виде лишения свободы.

Учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, а также с учетом положений ч. 6 ст. 53 УК РФ, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения, при назначении ФИО25 наказания, положений ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено.

При назначении ФИО25 наказания суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ. Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, суд считает необходимым при назначении наказания применить принцип полного сложения наказаний.

При назначении наказания в виде лишения свободы ФИО24, ФИО25, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Вместе с тем, при назначении наказания подсудимым ФИО24, ФИО25 суд, в соответствии с положениями ст. 34, 67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений в составе организованной преступной группы, в результате которых причинен материальный ущерб ФИО1., ФИО4., а также, значение этого участия (в отношении каждого из подсудимых) для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО24 и ФИО25 определяется судом в исправительной колонии общего режима.

Время содержания ФИО24 ФИО27 под стражей подлежит зачету в лишение свободы в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ со дня задержания до вступления приговора в законную силу. При этом как установлено в ходе рассмотрения дела, ФИО24 фактически был задержан сотрудниками полиции 24.05.2025, а ФИО27 – 01.06.2025., и в эти же дни с ними проводились процессуальные действия. То есть с этого времени ФИО24 и ФИО25 фактически были лишены свободы передвижения в связи с расследованием возбужденного уголовного дела, несмотря на составление протокола задержания ФИО25 02.06.2025.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Вместе с тем, суд, с учетом положений ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ, полагает необходимым обеспечить хранение вещественных доказательств - мобильного телефона марки «Iphone 14 Pro», принадлежащего ФИО25, и мобильного телефона марки «Iphone 12 Pro», принадлежащего ФИО24, до принятия решения по существу выделенного уголовного дела № № (т. 1 л.д. 26-27) с целью сохранения возможности непосредственного исследования вещественных доказательств по вышеуказанному уголовному делу.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО24 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО1.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев,

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО4.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО24 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО24 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО24 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Согласно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО24 под стражей со дня фактического задержания 24.05.2025 до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Признать ФИО25 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и с применением ч. 6.1 ст. 88 УК РФ назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО26) в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца,

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО36) в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО25 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО25 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО25 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Согласно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО25 под стражей со дня фактического задержания с 01.06.2025 до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- мобильные телефоны марки «Honor 90» и «iPhone 15 PRO», – оставить по принадлежности ФИО37;

- мобильный телефон марки «Galaxy S23 Ultra», – оставить по принадлежности ФИО31;

- мобильный телефон марки «Iphone 14 Pro», принадлежащий ФИО25; мобильный телефон марки «Iphone 12 Pro», принадлежащий ФИО24, – хранить до принятия решения по существу выделенного уголовного дела № 42502700025210148, и направить указанные телефоны, хранящиеся при уголовном деле, для последующего хранения в следственный отдел по городу Новомосковск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Новомосковский районный суд Тульской области.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий приговор вступил в законную силу 23.03.2026г.